
E(1998) 1884 τελικό

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
της 26ης Ιουνίου 1997

µε την οποία κηρύσσεται µια συγκέντρωση ασυµβίβαστη µε την κοινή αγορά

(Υπόθεση αριθ. IV/M.890 - Blokker/Toys "R" Us)
__________________

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)
(Το κείµενο στην αγγλική γλώσσα είναι το µόνο αυθεντικό)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τη συµφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο και ιδίως το άρθρο 57, παράγραφος 2,
στοιχείο α,

τον κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 4064/89 του Συµβουλίου της 21ης ∆εκεµβρίου 1989 για τον
έλεγχο των συγκεντρώσεων µεταξύ επιχειρήσεων1, όπως τροποποιήθηκε µε την πράξη
προσχώρησης της Αυστρίας, Φινλανδίας και Σουηδίας και ιδίως το άρθρο 8, παράγραφος 3,
το άρθρο 8, παράγραφος 4 και το άρθρο 22,

την απόφαση της Επιτροπής της 21ης Φεβρουαρίου 1997 για την κίνηση της διαδικασίας
σχετικά µε την υπόθεση αυτή,

αφού έδωσε στις ενδιαφερόµενες επιχειρήσεις την ευκαιρία να γνωστοποιήσουν τις απόψεις
τους όσον αφορά τις αντιρρήσεις της Επιτροπής,

αφού έλαβε υπόψη της τη γνώµη της συµβουλευτικής επιτροπής για τον έλεγχο των
συγκεντρώσεων2,

Εκτιµώντας ότι:

(1) Η υπό εξέταση διαδικασία αφορά την αίτηση που έλαβε η Επιτροπή στις
23 Ιανουαρίου 1997 από την κυβέρνηση των Κάτω Χωρών σύµφωνα µε το άρθρο 22
του κανονισµού ΕΟΚ αριθ. 4064/89 (κανονισµού για τον έλεγχο των
συγκεντρώσεων) σχετικά µε την εξέταση της εξαγοράς από την επιχείρηση Blokker
των δραστηριοτήτων της Toys "R" Us στην ολλανδική αγορά. Η συµφωνία (η οποία
περιλαµβάνει διάφορες συµφωνίες εφαρµογής) βάσει της οποίας πραγµατοποιείται η
συγκέντρωση υπεγράφη από τα µέρη, µε τη µορφή ανταλλαγής επιστολών, στις
24 ∆εκεµβρίου 1996. Η πράξη αυτή κοινοποιήθηκε στις ολλανδικές αρχές µε
επιστολή της 13ης Ιανουαρίου 1997.

(2) Στις 21 Φεβρουαρίου 1997, η Επιτροπή εξέδωσε, βάσει του άρθρου 6, παράγραφος 1
στοιχείο γ και του άρθρου 22 του κανονισµού για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων,

                                                
1 ΕΕ L 395, 30.12.1989, σ. 1, διορθωµένη έκδοση ΕΕ L 257, 21.9.1990, σ. 13.
2 ΕΕ C



2

απόφαση στην οποία αναφέρεται ότι η αίτηση είχε υποβληθεί εντός της προθεσµίας
ενός µηνός που προβλέπεται στο άρθρο 22 παράγραφος 4 και ότι υπήρχαν σοβαρές
αµφιβολίες όσον αφορά το συµβιβάσιµο της συγκέντρωσης µε την κοινή αγορά.

Ι. ΤΑ ΜΕΡΗ

(3) Η Blokker Holding B.V. (στο εξής"Blokker") αποτελεί σηµαντική επιχείρηση
λιανικού εµπορίου στις Κάτω Χώρες. Οι κυριότερες δραστηριότητές της είναι η
λιανική πώληση ειδών οικιακής χρήσεως, παιχνιδιών και άλλων προϊόντων. Η
Blokker διαχειρίζεται πολλές αλυσίδες καταστηµάτων, είτε ως ιδιοκτήτης, είτε βάσει
συµφωνιών franchise. Η Blokker διαχειρίζεται σήµερα 147 ιδιόκτητα καταστήµατα
παιχνιδιών µε το εµπορικό σήµα «Bart Smit» και 196 καταστήµατα παιχνιδιών µε το
εµπορικό σήµα «Intertoys» από τα οποία [...]* λειτουργούν βάσει συµφωνιών
franchise. Η Blokker διαθέτει επίσης µεγάλη ποικιλία παιχνιδιών στα καταστήµατά
της πώλησης ειδών οικιακής χρήσης και ιδίως στα σηµεία πώλησης µε τα εµπορικά
σήµατα «Blokker», «Marskramer» και «Familux» (431 καταστήµατα, από τα
οποία [...] λειτουργούν βάσει συµφωνιών franchise). Ο συνολικός κύκλος εργασιών
της Blokker ανήλθε στο 1995 σε [...] εκατ. ECU.

(4) Η Blokker αναπτύσσει επίσης δραστηριότητες σε άλλα κράτη µέλη. Η επιχείρηση
αυτή διαχειρίζεται περίπου 160 καταστήµατα Blokker µε είδη οικιακής χρήσης στο
Βέλγιο, το Λουξεµβούργο, τη Γερµανία και τη Γαλλία, 15 καταστήµατα Bart Smit
στο Βέλγιο και 2 καταστήµατα Intertoys στη Γερµανία.

(5) Η Toys "R" Us Inc. (US) είναι µια από τις µεγαλύτερες επιχειρήσεις λιανικού
εµπορίου παιχνιδιών σε παγκόσµια κλίµακα και αναπτύσσει δραστηριότητες στα
περισσότερα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας. Ο παγκόσµιος κύκλος
εργασιών της επιχείρησης αυτής ανήλθε το 1996 σε 7,523 εκατ. ECU. Η
Toys "R" Us (Netherlands) BV είναι µια θυγατρική που ανήκει εξ ολοκλήρου στην
Toys "R" Us Inc. (US) και ο συνολικός κύκλος εργασιών της ανήλθε το 1996 σε
27,5 εκατ. ECU. Οι επιχειρήσεις αυτές αναφέρονται στη συνέχεια ως "Toys "R" Us".

ΙΙ. Η ΠΡΑΞΗ

(6) Η πράξη που περιγράφεται στη συµφωνία της 24ης ∆εκεµβρίου 1996, η οποία
αναφέρεται ως συµφωνία µε την ανταλλαγή επιστολών («Letter agreement»),
ολοκληρώθηκε µε µια σειρά συµφωνιών: την κύρια συµφωνία υπεκµίσθωσης
(«Master Sublease agreement»), τη συµφωνία αγοράς στοιχείων ενεργητικού («Asset
Purchase agreement»), τη συµφωνία franchise («Franchise agreement») και τη
συµφωνία για την επιδότηση του µάρκετινγκ («Marketing subsidy agreement»). Από
τα εννέα καταστήµατα της Toys "R" Us, η Blokker εξαγοράζει τα έξι καταστήµατα
στις πόλεις Alkmaar, Ουτρέχτη, Breda, Beek, Muiden και Rotterdam-DeBoog. Η
Blokker διαχειρίζεται τα τρία καταστήµατα στο Arnhem, το Rotterdam-Zuidplein
και το Eindhoven βάσει συµφωνίας προσωρινής εκµετάλλευσης. Τα τελευταία αυτά
καταστήµατα θα κλείσουν µόλις βρεθεί νέος ενοικιαστής, ή µόλις επιτευχθεί
συµφωνία µε τους ιδιοκτήτες των κτιρίων. Η συναλλαγή ολοκληρώθηκε στις
3 Φεβρουαρίου 1997. Κατά την ίδια ηµεροµηνία, η Blokker άρχισε να
εκµεταλλεύεται τα καταστήµατα Toys "R" Us.

(7) Η Speelhoorn BV, µια θυγατρική η οποία ανήκει εξ ολοκλήρου στην Blokker,
υποµισθώνει τα πέντε καταστήµατα στο Alkmaar, Utrecht, Breda, Beek και

                                                
* Η παρούσα διατύπωση της απόφασης εξασφαλίζει την τήρηση του επαγγελµατικού απορρήτου.



3

Rotterdam-DeBoog, τα οποία εκµισθώνει σήµερα η Toys "R" Us (Netherlands) BV.
Η Speelhoorn µισθώνει επίσης το κατάστηµα στο Muiden από την Toys "R" Us η
οποία ανήκει στην Toys "R" Us Inc. (US). Τα µισθωτήρια λήγουν µεταξύ του
έτους [...] και του [...] και τα συµβόλαια υποµίσθωσης, ή εκµίσθωσης στην
περίπτωση του Muiden, ισχύουν για όσο διάστηµα ισχύει η συµφωνία franchise. Η
επιφάνεια κάθε καταστήµατος θα µειωθεί από 3.000-4.000τ.µ. σε [...]τ.µ. περίπου
και ο υπόλοιπος χώρος θα υποµισθωθεί επίσης ανά τ.µ. από την Toys "R" Us, στο
µέτρο του δυνατού. Το ποσό του µισθώµατος που καταβάλλει η Blokker στην
Toys "R" Us είναι µικρότερο από το ποσό που καταβάλλει η Toys "R" Us σε κάθε
έναν από τους ιδιοκτήτες των καταστηµάτων.

(8) Η Blokker αγοράζει από την Toys "R" Us (Netherlands) BV τα στοιχεία ενεργητικού
και τα αποθέµατα και των εννέα καταστηµάτων εκτός από το σύστηµα των
ταµειακών µηχανών και των ηλεκτρονικών υπολογιστών. Η Blokker καταβάλλει
στην Toys "R" Us [...] HFL για τα αποθέµατα και [...] HFL για τα στοιχεία
ενεργητικού (έπιπλα και άλλο εξοπλισµό). Η Blokker εξαγοράζει επίσης τις
συµβάσεις απασχόλησης του συνόλου του προσωπικού όλων των
καταστηµάτων [...].

(9) Η συµφωνία franchise προβλέπει ότι η Blokker έχει το αποκλειστικό δικαίωµα
χρησιµοποίησης του εµπορικού σήµατος και του συστήµατος Toys "R" Us στις
Κάτω Χώρες. Η Toys "R" Us έχει καθορίσει ορισµένα πρότυπα όσον αφορά το
είδος, την ποιότητα και την ποικιλία των προϊόντων που θα πωλούνται. Η Blokker
έχει το δικαίωµα να προσθέσει άλλες κατηγορίες προϊόντων οι οποίες συνήθως δεν
πωλούνται στα καταστήµατα Toys "R" Us και είναι ελεύθερη να αποφασίσει για τα
προϊόντα που θα συνεχίσει να πωλεί από κάθε κατηγορία, καθώς και την τιµή τους.
Η συµφωνία franchise ισχύει 12 έτη, ο δικαιοδόχος έχει το δικαίωµα να ανανεώνει
τη συµφωνία για περιόδους 10 ετών, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει παραβεί
κανέναν από τους όρους της συµφωνίας. Τα δικαιώµατα franchise
αντιπροσωπεύουν [...] του καθαρού κύκλου εργασιών και ο δικαιοδόχος οφείλει
επίσης να καταβάλλει ποσό ύψους [...] επί της αξίας των αγοραζόµενων
εµπορευµάτων, στην περίπτωση συντονισµένων αγορών [...].

(10) Η συµφωνία franchise παρέχει στην Blokker το δικαίωµα να αγοράζει παιχνίδια
µέσω του συστήµατος κεντρικών αγορών της Toys "R" Us. Βάσει της συµφωνίας, τα
προϊόντα που αγοράζονται µε τον τρόπο αυτό µπορούν να πωλούνται από τον
δικαιοδόχο ή σε οποιοδήποτε κατάστηµα που λειτουργεί µε συµφωνία franchise.

(11) [...]

ΙΙΙ. ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ

(12) Τα µέρη ισχυρίζονται ότι η πράξη δεν αποτελεί συγκέντρωση κατά την έννοια του
κανονισµού για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων. Αναφέρουν επίσης ότι η συµφωνία
franchise αποτελεί τον πυρήνα της συναλλαγής, και ότι οι υπόλοιπες συµφωνίες
είναι δευτερεύουσες και αποβλέπουν απλώς στη διευκόλυνση της εκτέλεσης της
συµφωνίας franchise. Τα µέρη ισχυρίζονται ότι η Blokker δεν αποκτά τον έλεγχο
κατά την έννοια του κανονισµού για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων ούτε
εξασφαλίζει µεγαλύτερη ασφάλεια από αυτήν που εξασφαλίζεται µε οποιαδήποτε
κλασική συµφωνία franchise. Ισχυρίζονται επίσης ότι µια συµφωνία franchise πρέπει



4

να εξετάζεται βάσει του άρθρου 85 της συνθήκης ΕΚ και του κανονισµού
αριθ. 4087/88/ΕΟΚ της Επιτροπής, κανονισµού απαλλαγής ορισµένων κατηγοριών
συµφωνιών franchise3 και ότι δεν µπορεί να αποτελεί στοιχείο συγκέντρωσης.

(13) Σύµφωνα µε το άρθρο 3, παράγραφος 1, στοιχείο β του κανονισµού για τον έλεγχο
των συγκεντρώσεων, πραγµατοποιείται συγκέντρωση εφόσον µια επιχείρηση
αποκτά άµεσα ή έµµεσα τον έλεγχο του συνόλου ή τµηµάτων µιας άλλης
επιχείρησης. Το άρθρο 3, παράγραφος 3 ορίζει ότι ο έλεγχος απορρέει από
δικαιώµατα, συµβάσεις ή άλλα µέσα τα οποία παρέχουν τη δυνατότητα
καθοριστικού επηρεασµού της δραστηριότητας µιας επιχείρησης, ιδίως από
δικαιώµατα κυριότητας ή επικαρπίας επί του συνόλου ή µέρους των περιουσιακών
στοιχείων µιας επιχείρησης. Για τους σκοπούς του κανονισµού για τον έλεγχο των
συγκεντρώσεων, ο έλεγχος αποτελεί λοιπόν τη δυνατότητα καθοριστικού
επηρεασµού της δραστηριότητας µιας επιχείρησης. Ως εκ τούτου, η απόκτηση του
ελέγχου δεν περιορίζεται στις περιπτώσεις εξαγοράς µιας νοµικής οντότητας αλλά
και στις περιπτώσεις εξαγοράς των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης. Στην
περίπτωση αυτή, τα εν λόγω περιουσιακά στοιχεία πρέπει να αποτελούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα της οποίας µπορεί να προσδιοριστεί σαφώς ο κύκλος
εργασιών στην αγορά4.

(14) Το γεγονός ότι η συµφωνία franchise αποτελεί µέρος της πράξης δεν είναι αρκετό
για να απαλλαγεί το σύνολο της πράξης από την εφαρµογή του κανονισµού για τον
έλεγχο των συγκεντρώσεων. Αυτό που έχει µεγάλη σηµασία είναι κατά πόσο η σειρά
συµφωνιών που συνήφθησαν µεταξύ της Toys "R" Us και της Blokker εξασφαλίζει
στην Blokker τον έλεγχο των δραστηριοτήτων της Toys "R" Us που εξακολουθούν
να ασκούνται στην ολλανδική αγορά. Τα τρία καταστήµατα που πρόκειται να
κλείσουν και εξακολουθούν να λειτουργούν προσωρινά δεν αποτελούν µέρος της
συγκέντρωσης, δεδοµένου ότι η Blokker δεν αποκτά τον έλεγχό τους σε διαρκή
βάση.

(15) Στο πλαίσιο της πράξης αυτής, η Blokker εξαγοράζει όλα τα στοιχεία ενεργητικού
(συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης, εξοπλισµό και αποθέµατα, προσωπικό,
χρησιµοποίηση του σήµατος) τα οποία συνθέτουν την επιχειρηµατική
δραστηριότητα της Toys "R" Us στις Κάτω Χώρες. Για τις δραστηριότητες αυτές
µπορεί να υπολογιστεί σαφώς ο κύκλος εργασιών. Η πράξη οδηγεί σε διαρκή
µεταβολή της διάρθρωσης των συµµετεχουσών επιχειρήσεων, λαµβανοµένης υπόψη
της διάρκειας των συµφωνιών στην οποία στηρίζεται. Η Toys "R" Us δήλωσε
επανειληµµένα ότι έχει αποφασίσει να εγκαταλείψει οριστικά την ολλανδική αγορά
και ότι δεν πρόκειται να επιλέξει άλλον αγοραστή για τις δραστηριότητές της. Το
γεγονός ότι η Βlokker εκµεταλλεύεται τα καταστήµατα στο πλαίσιο συµφωνίας
franchise δεν αποκλείει την άσκηση ελέγχου από την Blokker. Η συµφωνία franchise
δεν παρέχει στην Toys "R" Us δικαιώµατα τα οποία οδηγούν στο συµπέρασµα ότι
διατηρεί τον έλεγχο των δραστηριοτήτων αυτών. Στην περίπτωση αυτή, η επιλογή
των προϊόντων στις συγκεκριµένες κατηγορίες, καθώς και ο καθορισµός των τιµών
πώλησης γίνονται από τον δικαιοδόχο. Η Blokker επιβεβαίωσε στην επιστολή της
της 7ης Φεβρουαρίου 1997 ότι η συµφωνία της µε την Toys "R" Us της επιτρέπει να
προσθέσει και άλλες κατηγορίες προϊόντων οι οποίες δεν διατίθενται συνήθως στα
καταστήµατα Toys "R" Us, όπως για παράδειγµα έπιπλα κήπου και είδη

                                                
3 ΕΕ L 359, 28.12.1988, σ. 46.
4 Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά µε την έννοια της συγκέντρωσης βάσει του κανονισµού ΕΟΚ

αριθ. 4064/89, παράγραφος 11. ΕΕ C 385, 31.12.1994, σ. 5.



5

χριστουγεννιάτικης διακόσµησης. Η Blokker ανέφερε επίσης ότι επιθυµεί να
δηµιουργήσει ένα νέο τύπο καταστήµατος ο οποίος θα διαφέρει σηµαντικά από τον
σηµερινό τύπο καταστηµάτων Toys "R" Us. Το στοιχείο αυτό επιβεβαιώνει ότι η
Blokker όχι µόνο αποκτά τον έλεγχο των καθηµερινών δραστηριοτήτων των
καταστηµάτων, αλλά ότι καθορίζει επίσης και τον τύπο των καταστηµάτων.
Συνεπώς, η Toys "R" Us δεν θα αποφασίζει πλέον για την πορεία των
δραστηριοτήτων της, παραχωρώντας το δικαίωµα αυτό στην Blokker.

(16) Συνεπώς, η Blokker αποκτά τον έλεγχο διαφόρων τµηµάτων µιας επιχείρησης κατά
την έννοια του άρθρου 3, παράγραφος 1 και η πράξη συνιστά συγκέντρωση κατά την
έννοια του άρθρου 3, παράγραφος 1, στοιχείο β του κανονισµού για τον έλεγχο των
συγκεντρώσεων.

IV. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ∆ΙΑΣΤΑΣΗ

(17) Ο συνδυασµένος παγκόσµιος κύκλος εργασιών των µερών δεν υπερβαίνει τα
5 δισ. ECU. Ο παγκόσµιος κύκλος εργασιών της Blokker ανέρχεται σε
[...] εκατ. ECU. Ο κύκλος εργασιών της Toys "R" Us (Netherlands) BV που
αντιστοιχεί στα καταστήµατα που εξαγοράζει η Blokker ανέρχεται, σύµφωνα µε
εκτιµήσεις της Toys "R" Us, σε [...] εκατ. ECU. Συνάγεται λοιπόν το συµπέρασµα
ότι η πράξη συγκέντρωσης δεν έχει κοινοτική διάσταση κατά την έννοια του
άρθρου 1 του κανονισµού για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων.

V. ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΜΕΤΑΞΥ ΚΡΑΤΩΝ ΜΕΛΩΝ

(18) Το άρθρο 22, παράγραφος 3 του κανονισµού για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων
ορίζει ότι η πράξη πρέπει να επηρεάζει το εµπόριο µεταξύ κρατών µελών.
Μια [...] αναλογία παιχνιδιών ([...]%) που πωλούνται από τον όµιλο Blokker, και
γενικότερα στην ολλανδική αγορά, εισάγονται στις Κάτω Χώρες από άλλα κράτη
µέλη. Επιπλέον, πριν από την πράξη, η πλειοψηφία των προϊόντων που πωλούσε η
Toys "R" Us προερχόταν από το κέντρο εφοδιασµού της εταιρείας, στη Γερµανία.
Αυτό δεν ισχύει πλέον. Η Blokker προµηθεύεται τα προϊόντα της από διάφορες
πηγές, συµπεριλαµβανοµένων των άµεσων εισαγωγών από κατασκευαστές στην
Άπω Ανατολή και από ολλανδούς εισαγωγείς ή εµπορικούς αντιπροσώπους.

(19) Επιπλέον, η εξαγορά των καταστηµάτων Toys"R" Us από την Blokker µπορεί να
δυσχεράνει την πρόσβαση νέων ανταγωνιστών στην ολλανδική αγορά λιανικής
πώλησης παιχνιδιών, συµπεριλαµβανοµένων των ανταγωνιστών από άλλα κράτη
µέλη.

(20) Συνεπώς, η διαρθρωτική µεταβολή της ολλανδικής αγοράς λιανικής πώλησης
παιχνιδιών, όπως εκτίθεται ανωτέρω, θα επηρεάσει σηµαντικά, άµεσα ή έµµεσα,
πραγµατικά ή δυνητικά, το εµπόριο µεταξύ κρατών µελών5.

                                                
5 Απόφαση του ∆ικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στην υπόθεση 56/65, Société Technique Minière

κατά Maschinenbau Ulm, Συλλογή 1966.



6

VI. ΣΥΜΒΙΒΑΣΙΜΟ ΜΕ ΤΗΝ ΚΟΙΝΗ ΑΓΟΡΑ

Α. Λιανικό εµπόριο παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες

Πληροφορίες όσον αφορά την αγορά λιανικής πώλησης παιχνιδιών

(21) Κατά γενικό κανόνα, το φάσµα προϊόντων που διατίθενται στα καταστήµατα
λιανικής πώλησης παιχνιδιών περιλαµβάνει κυρίως τις ακόλουθες κατηγορίες
προϊόντων: παιχνίδια για βρέφη και νήπια, κούκλες, πάνινα και χνουδωτά παιχνίδια,
ζωάκια, παιχνίδια κατασκευών, επιτραπέζια παιχνίδια, πάζλ, συναρµολογούµενα
παιχνίδια, παιχνίδια εξωτερικού χώρου, παιχνίδια εγρήγορσης και είδη χειροτεχνίας
για παιδιά («κλασικά» παιχνίδια) και ηλεκτρονικά παιχνίδια, όπως παιχνίδια σε
υπολογιστή και παιχνίδια για βίντεο. Η ταξινόµηση αυτή των παιχνιδιών που
πωλούνται συνήθως στα καταστήµατα λιανικής πώλησης, η οποία χρησιµοποιείται
και στις υπάρχουσες µελέτες της αγοράς6, βρίσκει σε γενικές γραµµές σύµφωνες τις
επιχειρήσεις του κλάδου και επιβεβαιώνεται από την έρευνα που διεξήγαγε η
Επιτροπή µεταξύ των εµπόρων λιανικής πώλησης και προµηθευτών παιχνιδιών.

(22) Υπάρχουν µόνο δύο µελέτες που έχουν δηµοσιευθεί και οι οποίες παρέχουν
πληροφορίες σχετικά µε τη συνολική αξία που αντιπροσωπεύουν οι πωλήσεις
παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες. Η µία µελέτη από αυτές δηµοσιεύτηκε από το Κέντρο
Έρευνας για το Λιανικό Εµπόριο/EIM7 και η άλλη από το Gfk Interact8. Και οι δύο
µελέτες περιέχουν εκτιµήσεις όσον αφορά το σύνολο των λιανικών πωλήσεων
παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες και εκτιµήσεις όσον αφορά τη σηµασία των διαφόρων
τρόπων µε τους οποίους πωλούνται τα παιχνίδια στον τελικό καταναλωτή. Και οι
δύο µελέτες αναφέρουν µια µείωση της αξίας των συνολικών πωλήσεων παιχνιδιών
κατά τα τελευταία έτη. Σύµφωνα µε τη µελέτη Gfk, ο αριθµός των παιχνιδιών που
πωλούνται στις Κάτω Χώρες παρουσιάζει µικρή αύξηση κατά τα τελευταία τρία
χρόνια, αλλά η µέση τιµή κάθε παιχνιδιού έχει µειωθεί, πράγµα που οδηγεί σε
µείωση της συνολικής αξίας των πωλήσεων.

(23) Η λιανική πώληση παιχνιδιών έχει ιδιαίτερα εποχιακό χαρακτήρα. Περίπου 50% των
ετησίων πωλήσεων πραγµατοποιείται κατά την περίοδο µεταξύ 1ης Οκτωβρίου και
31ης ∆εκεµβρίου. Ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της ολλανδικής αγοράς από την άποψη
αυτή αποτελεί η περίοδος της εορτής του Αγίου Νικολάου, η οποία αρχίζει τον
Νοέµβριο και φθάνει στο αποκορύφωµά της το βράδυ της 5ης ∆εκεµβρίου.
Συνεπώς, η ετήσια αιχµή των πωλήσεων παρατηρείται νωρίτερα στις Κάτω Χώρες
από ό,τι στις γειτονικές χώρες. Κάτι άλλο που χαρακτηρίζει επίσης την ολλανδική
αγορά είναι το γεγονός ότι τα ποσά που διατίθενται για την αγορά παιχνιδιών για
κάθε παιδί στις Κάτω Χώρες είναι κατά 20% περίπου µικρότερα από το µέσο όρο
της ∆υτικής Ευρώπης.

Συνολική αξία των πωλήσεων

(24) Σύµφωνα µε εκτιµήσεις του Κέντρου Έρευνας για το Λιανικό Εµπόριο/EIM, η
συνολική αξία των πωλήσεων παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες ανήλθε το 1996 σε
870 εκατ. HFL (410 εκατ. ECU). Σύµφωνα µε το EIM, τα στοιχεία αυτά καλύπτουν
τα κλασικά και άλλα παιχνίδια, όπως τα ηλεκτρονικά, αλλά όχι τα CD-ROM και τις

                                                
6 Οι µελέτες αυτές εξετάζονται στη συνέχεια (παράγραφοι 24 και 25).
7 ΕIM/Centrum voor Retail Research, Brancheschets Speelgooddetailhandel, 1996 και 1997.
8 Gfk Interact Consumer Panel, 1996.



7

βιντεοκασέτες για παιδιά. Οι εκτιµήσεις της EIM στηρίζονται στα στατιστικά
στοιχεία του Dutch Central Bureau voor de Statistiek καθώς και σε δικά της
στοιχεία.

(25) Σύµφωνα µε τη µελέτη αγοράς της Gfk, το συνολικό ποσό των πωλήσεων
παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες ανήλθε σε 734 εκατ. HFL περίπου (343 εκατ. ECU) το
1996. Η µελέτη αυτή αφορά όλες τις κατηγορίες παιχνιδιών, συµπεριλαµβανοµένων
των ηλεκτρονικών παιχνιδιών και των παιχνιδιών για βίντεο, αλλά δεν καλύπτει τις
βιντεοκασέτες και τα CD-ROM για παιδιά. Η µελέτη πραγµατοποιήθηκε σε
αντιπροσωπευτική οµάδα 5.000 καταναλωτών, οι οποίοι απαντούσαν σε τακτά
χρονικά διαστήµατα σε ερωτηµαλόγιο σχετικά µε τις δαπάνες τους για παιχνίδια. Η
µελέτη καλύπτει µόνο τις αγορές που υπερβαίνουν τα 10 HFL (4,7 ECU) και οι
οποίες πραγµατοποιούνται από άτοµα ηλικίας άνω των 12 ετών. Σύµφωνα µε δύο
µεγάλους προµηθευτές (LEGO και Mattel) τα στοιχεία της Gfk καλύπτουν µόνο
75-80% των συνολικών πωλήσεων. Βάσει της υπόθεσης αυτής, το συνολικό ποσό
των πωλήσεων ανέρχεται σε 980 εκατ. HFL (457 εκατ. ECU) για το 1996.

(26) Η Επιτροπή έλαβε µια µελέτη της αγοράς από την LEGO σύµφωνα µε την οποία οι
πωλήσεις ανέρχονται συνολικά σε 1.053 εκατ. HFL. Η µελέτη αυτή δεν
περιλαµβάνει τις βιντεοκασέτες και CD-ROM για παιδιά.

Β. Η αγορά του σχετικού προϊόντος

(27) Τα µέρη της συγκέντρωσης αναπτύσσουν δραστηριότητες στο λιανικό εµπόριο
µεγάλου φάσµατος παιχνιδιών, σε ειδικευµένα καταστήµατα παιχνιδιών ή
καταστήµατα που διαθέτουν ειδικευµένο τµήµα παιχνιδιών. Στις Κάτω Χώρες, η
πώληση παιχνιδιών γίνεται κυρίως µέσω ειδικευµένων καταστηµάτων τα οποία
διαθέτουν µεγάλη ποικιλία παιχνιδιών καθόλη τη διάρκεια του έτους. Παιχνίδια
πωλούνται επίσης και σε ορισµένα καταστήµατα τύπου drugstores, πρατήρια
καυσίµων, υπεραγορές, καταστήµατα ηλεκτρονικών ειδών ή υπολογιστών,
καταστήµατα χονδρικής πώλησης τοις µετρητοίς και εταιρείες πωλήσεων
δι'αλληλογραφίας.

(28) Η Επιτροπή είναι της γνώµης ότι η σχετική αγορά είναι η αγορά των σηµείων
λιανικής πώλησης τα οποία διαθέτουν µεγάλη ποικιλία παιχνιδιών στον τελικό
καταναλωτή καθόλη τη διάρκεια του έτους. Στις Κάτω Χώρες, αυτά τα σηµεία
πωλήσεων περιλαµβάνουν ειδικευµένα καταστήµατα παιχνιδιών και καταστήµατα
που διαθέτουν ειδικευµένο τµήµα παιχνιδιών, όπως τα πολυκαταστήµατα και τα
καταστήµατα ειδών οικιακής χρήσης. Τα σηµεία αυτά πώλησης αναφέρονται ως
ειδικευµένα σηµεία πώλησης παιχνιδιών. Αντίθετα, τα µέρη ισχυρίζονται ότι ο
ορισµός της σχετικής αγοράς πρέπει να είναι ευρύτερος, έτσι ώστε να
συµπεριλαµβάνει όλους τους τρόπους πώλησης παιχνιδιών στον τελικό καταναλωτή.

(29) Τα µέρη υποστηρίζουν ότι η εξαίρεση των άλλων αυτών σηµείων πώλησης είναι
αυθαίρετη. Επιπλέον, τα µέρη ισχυρίζονται ότι ο ορισµός της σχετικής αγοράς
πρέπει να περιλαµβάνει όλες τις πωλήσεις προϊόντων όπως τα CD, τις ηχητικές
συσκευές, τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές, τις βιντεοκασέτες και τα αθλητικά είδη
για παιδιά, εφόσον τα προϊόντα αυτά πωλούνται στα ειδικευµένα καταστήµατα
παιχνιδιών όπως και στα άλλα σηµεία πώλησης. Τα µέρη αναφέρονται επίσης σε µια
µελέτη που πραγµατοποίησε η LEGO, σύµφωνα µε την οποία η σχετική αγορά
πρέπει να οριστεί βάσει των προϊόντων και των υπηρεσιών που τα παιδιά ζητούν για
την ψυχαγωγία τους. Πρόκειται για τον λεγόµενο «κατάλογο επιθυµιών» των
παιδιών. Τα µέρη ισχυρίζονται ότι το κριτήριο για τον ορισµό της αγοράς πρέπει να
είναι ο ψυχαγωγικός χαρακτήρας που έχει ένα προϊόν για τα παιδιά. Τα µέρη
αναφέρουν ως παράδειγµα το γεγονός ότι τα αθλητικά παπούτσια, τα CD-ROM, τα



8

ηλεκτρονικά παιχνίδια ή ο εξοπλισµός στερεοφωνικών συγκροτηµάτων θεωρούνται
από τα παιδιά τέλεια υποκατάστατα των «παραδοσιακών» παιχνιδιών.

(30) Η Επιτροπή δεν δέχεται αυτή τη µέθοδο καθορισµού της σχετικής αγοράς βάσει του
«καταλόγου επιθυµιών» των παιδιών. ∆εδοµένου ότι ο κατάλογος αυτός µπορεί να
περιλαµβάνει και υπηρεσίες, ο ορισµός της σχετικής αγοράς θα επεκτεινόταν πέραν
του λιανικού εµπορίου. Σύµφωνα µε τον κανονισµό για τον έλεγχο των
συγκεντρώσεων, η αγορά του σχετικού προϊόντος περιλαµβάνει όλα τα προϊόντα ή
και τις υπηρεσίες που είναι δυνατόν να εναλλάσσονται ή να υποκαθίστανται
αµοιβαία από τον καταναλωτή, λόγω των χαρακτηριστικών, των τιµών και της
χρήσης για την οποία προορίζονται. Ακόµη και αν ο ορισµός της αγοράς
περιοριζόταν στη λιανική πώληση προϊόντων ψυχαγωγικού χαρακτήρα, θα έπρεπε
να περιλαµβάνει και τη λιανική πώληση προϊόντων για τα οποία ασκείται
ανταγωνισµός σε άλλες αγορές. ∆εδοµένου ότι πρόκειται για λιανικό εµπόριο, ο
ορισµός της σχετικής αγοράς δεν µπορεί να επεκτείνεται σε όλες τις δυνατές
εναλλακτικές λύσεις που προσφέρονται στον καταναλωτή.

(31) Τα ειδικευµένα σηµεία πώλησης παιχνιδιών διαφέρουν από τους υπόλοιπους
τρόπους διανοµής δεδοµένου ότι προσφέρουν καθόλη τη διάρκεια του έτους
ευρύτατη ποικιλία παιχνιδιών για παιδιά. Τα ειδικευµένα αυτά σηµεία πώλησης
προσφέρουν στον καταναλωτή µεγάλη ποικιλία προϊόντων. Η Toys "R" Us ανέφερε
κατά την ακρόαση ότι τα ειδικευµένα καταστήµατα λιανικής πώλησης παιχνιδιών
διαλέγουν τα προϊόντα τους κατά τέτοιο τρόπο ώστε να προσελκύουν το µεγαλύτερο
δυνατό αριθµό καταναλωτών. Ένα πλήρες φάσµα περιλαµβάνει συνήθως προϊόντα
των ακόλουθων κατηγοριών: παιχνίδια για βρέφη και νήπια, κούκλες, πάνινα και
χνουδωτά παιχνίδια, ζωάκια, παιχνίδια κατασκευών, επιτραπέζια παιχνίδια, παζλ,
συναρµολογούµενα παιχνίδια, παιχνίδια εξωτερικού χώρου, παιχνίδια εγρήγορσης
και είδη χειροτεχνίας για παιδιά («παραδοσιακά» παιχνίδια) και ηλεκτρονικά
παιχνίδια, όπως τα παιχνίδια για ηλεκτρονικούς υπολογιστές και τα παιχνίδια για
βίντεο. Η ταξινόµηση αυτή των παιχνιδιών χρησιµοποιείται στις υπάρχουσες µελέτες
αγοράς, βρίσκει σύµφωνες τις επιχειρήσεις του κλάδου και επιβεβαιώνεται από τους
έµπορους λιανικής πώλησης και τους προµηθευτές παιχνιδιών των οποίων τη γνώµη
ζήτησε η Επιτροπή.

(32) Χαρακτηριστικό όλων αυτών των ειδικευµένων σηµείων λιανικής πώλησης
παιχνιδιών είναι ότι εκδίδουν ειδικούς καταλόγους παιχνιδιών για τις πωλήσεις κατά
την περίοδο της εορτής του Αγίου Νικολάου, η οποία αποτελεί για τις Κάτω Χώρες
την περίοδο αιχµής των πωλήσεων. Οι υπόλοιποι κατάλογοι, όπως αυτός που εκδίδει
το κατάστηµα τύπου «drugstore» Kruidvat, δεν αποτελούν καταλόγους παιχνιδιών
δεδοµένου ότι χρησιµοποιούν τα παιχνίδια µόνο για να προκαλέσουν το ενδιαφέρον
των καταναλωτών και αντιπροσωπεύουν, στο σύνολο του καταλόγου, µικρό µόνο
ποσοστό των διαφηµιζόµενων προϊόντων.

(33) Η σύνθεση των προσφερόµενων παιχνιδιών µπορεί να διαφέρει από το ένα
ειδικευµένο σηµείο πώλησης στο άλλο, δεδοµένου ότι ορισµένα δίνουν µεγαλύτερη
έµφαση σε ορισµένες κατηγορίες ή, στο πλαίσιο µιας κατηγορίας, στο ένα ή το άλλο
προϊόν. Επιπλέον, δεδοµένου του δυναµικού χαρακτήρα της αγοράς και της
εµφάνισης νέων παιχνιδιών, η σχετική σηµασία των διαφόρων κατηγοριών µπορεί



9

επίσης να µεταβάλλεται µε την πάροδο του χρόνου. Για παράδειγµα, προϊόντα όπως
τα ηλεκτρονικά παιχνίδια και τα παιχνίδια για βίντεο αποτελούν εδώ και µερικά
χρόνια συνήθεις κατηγορίες παιχνιδιών. Την πλέον πρόσφατη εξέλιξη από την
άποψη αυτή αποτελούν τα CD-ROM για παιδιά, τα οποία έχουν ήδη κάνει την
εµφάνισή τους σε ορισµένα καταστήµατα παιχνιδιών.

(34) Ιδιαίτερο χαρακτηριστικό του λιανικού εµπορίου παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες είναι
ότι το µεγαλύτερο µέρος των πωλήσεων παιχνιδιών (τουλάχιστον 80%)
πραγµατοποιείται σε ειδικευµένα σηµεία πώλησης. Τα σηµεία πώλησης όπως τα
καταστήµατα ηλεκτρονικών υπολογιστών και ηλεκτρονικών ειδών συνήθως πωλούν
µόνο παιχνίδια για βίντεο και παιχνίδια για τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές, τα
οποία αποτελούν µια µόνο από τις κατηγορίες παιχνιδιών που διαθέτουν τα
ειδικευµένα καταστήµατα παιχνιδιών. Άλλα καταστήµατα που διαθέτουν παιχνίδια
όπως οι υπεραγορές και τα καταστήµατα τύπου drugstore, προσφέρουν περιορισµένο
αριθµό προϊόντων, στο πλαίσιο ενός πολύ ευρύτερου φάσµατος καταναλωτικών
αγαθών. Οι υπεραγορές που πωλούν παιχνίδια διαθέτουν περιορισµένη ποικιλία
µικρών συνήθως παιχνιδιών τα οποία δεν υπερβαίνουν ορισµένη τιµή. Τα
καταστήµατα τύπου drugstore διαθέτουν επίσης περιορισµένη ποικιλία η οποία
περιορίζεται συνήθως σε ένα έως τρία εµπορικά σήµατα. Ακόµη και η αλυσίδα
καταστηµάτων τύπου drugstore Kruidvat, η οποία παρουσιάζει τον µεγαλύτερο
κύκλο εργασιών από όλα τα άλλα, προσφέρει σε µόνιµη βάση 100 το πολύ
διαφορετικά παιχνίδια αναγνωρισµένου σήµατος Lego, Fisher Price και Barbie. Όλα
τα άλλα παιχνίδια πωλούνται κατά περιόδους. Ο αριθµός αυτός είναι κατά πολύ
µικρότερος από τον αριθµό των παιχνιδιών που διαθέτουν τα καταστήµατα οικιακών
ειδών Blokker στο τµήµα παιχνιδιών, το οποίο διαθέτει έως και [...] διαφορετικά
είδη. Ορισµένα πρατήρια καυσίµων, και ιδίως τα πρατήρια της Shell, πωλούν
περιορισµένο αριθµό παιχνιδιών αναγνωρισµένου σήµατος (για παράδειγµα Lego),
πολύ συχνά σε προσωρινή βάση. Τα προϊόντα αυτά συνήθως διαθέτουν ειδική
συσκευασία για τα εν λόγω σηµεία πώλησης και διαφέρουν ελαφρώς από τα
προϊόντα που διατίθενται στα ειδικευµένα σηµεία πώλησης παιχνιδιών.

(35) Εξάλλου, τα καταστήµατα αυτά χρησιµοποιούν συχνά τα παιχνίδια ως ένα µέσο
προσέλκυσης πελατών µε στόχο την πώληση άλλων προϊόντων ή τις παρορµητικές
αγορές. Αντίθετα, οι καταναλωτές επιλέγουν ειδικευµένα καταστήµατα παιχνιδιών
διότι επιθυµούν να έχουν µεγάλες δυνατότητες επιλογής ή µε την ελπίδα ότι στα
καταστήµατα αυτά θα βρουν ένα συγκεκριµένο παιχνίδι ή κατηγορία παιχνιδιών.
Παρόλο που οι πωλήσεις µιας µικρής ποικιλίας προϊόντων αναγνωρισµένου σήµατος
σε µη ειδικευµένα καταστήµατα παιχνιδιών µπορούν να επηρεάσουν την τιµή των
προϊόντων που πωλούνται στα ειδικευµένα καταστήµατα, δεν µπορεί να θεωρηθεί
ότι τα καταστήµατα αυτά αποτελούν ανταγωνιστές, µε όλη τη σηµασία της λέξης,
των ειδικευµένων καταστηµάτων λιανικής πώλησης παιχνιδιών. Η άποψη αυτή
επιβεβαιώθηκε από άλλους εµπόρους λιανικής πώλησης παιχνιδιών.

(36) Τα µέρη ισχυρίζονται ότι η υπεραγορά MAXIS και το κατάστηµα χονδρικής
πώλησης τοις µετρητοίς MAKRO πρέπει να συµπεριληφθούν στον ορισµό της
σχετικής αγοράς. Το κατάστηµα ΜAXIS διαθέτει ευρύ φάσµα προϊόντων, ανάλογο
των καταστηµάτων Blokker και θεωρείται ότι αποτελεί τµήµα της σχετικής αγοράς.
Το MAKRO είναι ένα κατάστηµα χονδρικής πώλησης τοις µετρητοίς το οποίο δεν
είναι, καταρχήν, ανοικτό στο ευρύ κοινό. Οι πωλήσεις που οι εταιρείες
πραγµατοποιούν δι'αλληλογραφίας είναι αµελητέες.



10

(37) Το φάσµα προϊόντων που πωλούνται στα ειδικευµένα καταστήµατα παιχνιδιών
µπορεί να περιλαµβάνει προϊόντα τα οποία συνήθως διατίθενται σε µεγαλύτερη
ποικιλία σε άλλα σηµεία πώλησης, όπως βιβλία, αθλητικά είδη, ρολόγια και, σε
ορισµένα καταστήµατα, ακόµη και ηλεκτρονικούς υπολογιστές. Όσον αφορά τα είδη
αυτά, ο ανταγωνισµός ασκείται σε γειτονικές αγορές λιανικής πώλησης. Το γεγονός
ότι ένας µικρός αριθµός των ειδών αυτών µπορούν να πωλούνται σε ειδικευµένα
καταστήµατα παιχνιδιών δεν επηρεάζει σε τίποτε το συµπέρασµα αυτό. Για το λόγο
αυτό, δεν πρέπει να ληφθούν υπόψη όλα αυτά τα προϊόντα κατά την εξέταση του
ανταγωνισµού που ασκείται µεταξύ ειδικευµένων καταστηµάτων λιανικής πώλησης
παιχνιδιών. Εν πάση περιπτώσει, η διαφορά δεν θα ήταν ουσιαστική για την εξέταση
της υπόθεσης αυτής9. Οι βιντεοκασέτες για παιδιά πωλούνται σε διάφορα
καταστήµατα συµπεριλαµβανοµένων των ειδικευµένων καταστηµάτων λιανικής
πώλησης παιχνιδιών. ∆εδοµένου ότι το ερώτηµα, κατά πόσον τα προϊόντα αυτά
πρέπει να θεωρηθούν ότι αποτελούν µία κατηγορία παιχνιδιών, δεν έχει καθοριστική
σηµασία για την υπό εξέταση υπόθεση, µπορεί να µείνει αναπάντητο.

Γ. Η σχετική γεωγραφική αγορά

(38) Στις προηγούµενες αποφάσεις της σχετικά µε πράξεις συγκέντρωσης στον τοµέα του
λιανικού εµπορίου, η Επιτροπή έχει κατά κανόνα εκφράσει την άποψη ότι µία αγορά
στον τοµέα του λιανικού εµπορίου µπορεί να θεωρηθεί εθνική κάτω από ορισµένες
προϋποθέσεις10. Παρόλο που η περιοχή προσέλευσης πελατών ενός καταστήµατος
λιανικής πώλησης, η οποία µπορεί να βασίζεται στην απόσταση την οποία είναι
διατεθειµένος να διανύσει ένας καταναλωτής προκειµένου να φθάσει σε αυτό, είναι
τοπική ή περιφερειακή, η περιοχή αυτή δεν προσδιορίζει απαραίτητα τη γεωγραφική
αγορά. Στην περίπτωση στην οποία πολλές αλυσίδες καταστηµάτων λιανικής
πώλησης διαθέτουν δίκτυα καταστηµάτων σε εθνική κλίµακα, οι σηµαντικές
παράµετροι του ανταγωνισµού καθορίζονται σε εθνική κλίµακα. Συνεπώς, ό,τι από
την άποψη της εν λόγω περιοχής µπορεί να αποτελεί τοπική ή περιφερειακή αγορά,
πρέπει να ανάγεται σε εθνική αγορά κάτω από αυτές τις περιστάσεις.

(39) Η αγορά ειδικευµένων καταστηµάτων λιανικής πώλησης παιχνιδιών στις Κάτω
Χώρες χαρακτηρίζεται από την ύπαρξη αλυσίδων που λειτουργούν σε εθνική βάση.
Η διαχείριση των καταστηµάτων λιανικής πώλησης τόσο της Blokker όσο και της
Toys "R" Us γίνεται σε εθνική βάση και, στην περίπτωση της Toys "R" Us, ακόµη
και σε διεθνή βάση. Στο πλαίσιο των συστηµάτων αυτών οι σηµαντικές παράµετροι
του ανταγωνισµού καθορίζονται στο κεντρικό επίπεδο της αλυσίδας.

(40) Οι αποφάσεις όσον αφορά τον καθορισµό των τιµών των παιχνιδιών που πωλούνται
σε καταστήµατα που ανήκουν στον όµιλο Blokker λαµβάνονται στο κεντρικό
επίπεδο κάθε αλυσίδας. Ακόµη και τα καταστήµατα Blokker και Intertoys, τα οποία
λειτουργούν βάσει συµφωνιών franchise, είναι υποχρεωµένα να εφαρµόζουν τιµές
που καθορίζονται σε κεντρικό επίπεδο. Οι δικαιοδόχοι της Blokker και της Intertoys
είναι υποχρεωµένοι να ενηµερώνουν τη διαχείριση της αλυσίδας σχετικά µε τον
τοπικό ανταγωνισµό αλλά η κεντρική διοίκηση αποφασίζει για οποιαδήποτε
αντίδραση στον ανταγωνισµό αυτό. Παρόλο που τα µέλη του Otto Simon δεν είναι

                                                
9 ∆εδοµένου ότι το ποσοστό των προϊόντων αυτών στον κύκλο εργασιών της Blokker φαίνεται ότι είναι

υψηλότερο από αυτό των ανταγωνιστών της, η λήψη υπόψη των προϊόντων αυτών θα είχε ως µόνο
αποτέλεσµα την αύξηση του µεριδίου που κατέχει στην αγορά η Blokker µεταξύ των ειδικευµένων
λιανοπωλητών.

10 Απόφαση της Επιτροπής 97/277/ΕΚ στην υπόθεση IV/M.784 �Kesko/Tuko, ΕΕ L 110, 26.4.1997, σ. 53,
παράγραφος 21.



11

υποχρεωµένα να εφαρµόζουν τις τιµές που καθορίζονται σε κεντρικό επίπεδο, τα
περισσότερα από αυτά εφαρµόζουν τις τιµές αυτές.

(41) Η διαχείριση από τα καταστήµατα λιανικής πώλησης διεξάγεται κυρίως σε εθνική
κλίµακα δεδοµένου ότι οι κατάλογοι και τα διαφηµιστικά φυλλάδια έχουν την ίδια
εµφάνιση και διανέµονται στο σύνολο της χώρας. Επιπλέον, το φάσµα προϊόντων
των αλυσίδων και ιδίως των καταστηµάτων λιανικής πώλησης που ανήκουν στον
όµιλο Blokker καθορίζονται στο κεντρικό επίπεδο των αλυσίδων.

(42) Παρόλο που οι αλυσίδες τις οποίες διαχειρίζεται η Blokker αναπτύσσουν
δραστηριότητες σε άλλα κράτη µέλη (Bart Smit και Blokker στο Βέλγιο, Intertoys
στη Γερµανία) και τα καταστήµατα Toys "R" Us καλύπτουν µεγάλα τµήµατα της
Ευρώπης, η γεωγραφική αγορά δεν µπορεί να οριστεί σε ευρύτερη βάση από την
εθνική αγορά. Οι προτιµήσεις και οι συνήθειες των καταναλωτών διαφέρουν από
ένα κράτος µέλος στο άλλο. Οι κατάλογοι των καταστηµάτων λιανικής πώλησης
εκδίδονται και διανέµονται µόνο σε εθνική κλίµακα. Οι φτωχές επιδόσεις της
Toys "R" Us στις Κάτω Χώρες, η οποία εισήγαγε στην ολλανδική αγορά τη µορφή
των γερµανικών καταστηµάτων της Toys "R" Us και τα προϊόντα που έχουν επιλεγεί
για τη γερµανική αγορά αποδεικνύει ότι η ολλανδική αγορά καταστηµάτων λιανικής
πώλησης παιχνιδιών είναι εθνική.

∆. Επιπτώσεις της συγκέντρωσης

i) ∆ιάρθρωση της προσφοράς στη σχετική αγορά

Ο όµιλος Blokker

(43) Ο όµιλος Blokker διαθέτει δύο αλυσίδες ειδικευµένων καταστηµάτων παιχνιδιών:
«Bart Smit» και «Intertoys». Τα 147 καταστήµατα Bart Smit ανήκουν εξ ολοκλήρου
στη Blokker. Η αλυσίδα καταστηµάτων Intertoys περιλαµβάνει 196 καταστήµατα
από τα οποία [...] λειτουργούν βάσει συµφωνιών franchise και [...] ανήκουν εξ
ολοκλήρου στην Intertoys.

(44) Η Blokker πωλεί επίσης µία σειρά παιχνιδιών στις αλυσίδες καταστηµάτων της µε
είδη οικιακής χρήσεως: «Blokker», «Marskramer» και «Familux». Συνολικά,
παιχνίδια πωλούνται σε 288 καταστήµατα της Blokker. Από τα καταστήµατα αυτά
[...] ανήκουν στην Blokker ενώ [...] λειτουργούν βάσει συµφωνιών franchise. Η
Blokker διαχειρίζεται επίσης 143 καταστήµατα που λειτουργούν µε την εµπορική
επωνυµία Marskramer και Familux. Από αυτά, τα [...] λειτουργούν βάσει συµφωνιών
franchise και τα [...] είναι ιδιόκτητα.

(45) Η θέση που κατέχει σήµερα η Blokker στην αγορά λιανικής πώλησης παιχνιδιών
είναι σε µεγάλο βαθµό αποτέλεσµα εξαγορών. Το 1985 ο όµιλος Blokker εξαγόρασε
την Bart Smit. Το 1994 ο όµιλος Blokker εξαγόρασε την Intertoys, Marskramer και
Familux στις οποίες κατείχε προηγουµένως µειοψηφική συµµετοχή.

Toys "R" Us

(46) Η Toys "R" Us εισήλθε στην ολλανδική αγορά το 1993, εισάγοντας µία νέα µορφή
πολυκαταστηµάτων στην περιφέρεια των αστικών κέντρων. Η Toys "R" Us
διαχειριζόταν το 1996 στις Κάτω Χώρες 9 πολυκαταστήµατα. Λόγω του πολύ
µεγάλου µεγέθους τους, τα καταστήµατα αυτά περιλαµβάνουν το µεγαλύτερο
δυνατό φάσµα παιχνιδιών. Στη σειρά προϊόντων της Toys "R" Us περιλαµβάνονται
επίσης και άλλα προϊόντα όπως ποδήλατα, πάνες για βρέφη και παιδικές τροφές.

Ο όµιλος Otto Simon



12

(47) Η Otto Simon BV11 αποτελεί θυγατρική της Otto Simon Beheer B.V. η οποία ανήκει
στον γερµανικό όµιλο VEDES. Τα µέλη του συστήµατος Otto Simon είναι
ανεξάρτητοι λιανοπωλητές. Η Otto Simon προσφέρει στα µέλη της κοινές αγορές,
εγγυάται την εξόφληση και προσφέρει υπηρεσίες µάρκετινγκ και άλλες παρεπόµενες
υπηρεσίες.

(48) Ο όµιλος Otto Simon διαχειρίζεται τέσσερις διαφορετικές κατηγορίες ειδικευµένων
σηµείων λιανικής πώλησης παιχνιδιών. Το «De Speelboom» είναι ένα ειδικευµένο
κατάστηµα παιχνιδιών το οποίο διαθέτει ευρύ φάσµα προϊόντων (100 καταστήµατα).
Το «Wigwam» αποτελεί ανεξάρτητο κατάστηµα στο πλαίσιο καταστήµατος («Shop
in the Shop»), η διαχείριση του οποίου γίνεται σε συνδυασµό µε άλλα σηµεία
πωλήσεων, όπως καταστήµατα ειδών οικιακής χρήσεως, βιβλιοπωλεία,
καταστήµατα τύπου drugstore και διαθέτει µικρότερο φάσµα προϊόντων (241
καταστήµατα). Το «Techno Hobby» είναι µία αλυσίδα που ειδικεύεται στα
οµοιώµατα τρένων σε µικρογραφία, τα τηλεκατευθυνόµενα παιχνίδια, τις
µικρογραφίες αυτοκινήτων και τα έτοιµα στοιχεία για την κατασκευή οµοιωµάτων
(45 καταστήµατα)12. Από την 1η Μαΐου 1997 ο Otto Simon ανέλαβε τη διαχείριση
των πέντε ειδικευµένων καταστηµάτων παιχνιδιών του «Early Learning Centre» µε
τη σύναψη κύριας συµφωνίας franchise. Τα καταστήµατα αυτά διαθέτουν ευρύ
φάσµα εκπαιδευτικών παιχνιδιών για παιδιά ηλικίας έως και 8 ετών.

In Den Olifant

(49) H In Den Olifant είναι µία αλυσίδα µικρών ειδικευµένων καταστηµάτων παιχνιδιών
που λειτουργούν βάσει συµφωνίας franchise. Η επιχείρηση αυτή διαχειρίζεται επτά
καταστήµατα στις Κάτω Χώρες.

Πολυκαταστήµατα και υπεραγορές

(50) Στις Κάτω Χώρες υπάρχουν τρεις σηµαντικές αλυσίδες πολυκαταστηµάτων τα οποία
διαθέτουν ειδικευµένα τµήµατα παιχνιδιών: Vroom & Dreesmann (63 καταστήµατα
από τα οποία 46 πωλούν παιχνίδια) τα οποία ανήκουν στην Vendex International,
De Bijenkorf (6 καταστήµατα) και HEMA (236 καταστήµατα τα οποία ανήκουν
στην Koninklijke Bijenkorf Beheer (KBB). Η µόνη υπεραγορά στις Κάτω Χώρες
είναι η MAXIS, η οποία διαθέτει πέντε καταστήµατα.

Άλλα ανεξάρτητα ειδικευµένα σηµεία πώλησης παιχνιδιών

(51) Υπάρχει επίσης ένα αριθµός µικρών ανεξάρτητων ειδικευµένων καταστηµάτων
παιχνιδιών και ανεξάρτητων καταστηµάτων ειδών οικιακής χρήσεως. Οι
δραστηριότητές τους δεν είναι σηµαντικές και φθίνουν συνεχώς. Επιπλέον, υπάρχει
ένας αριθµός µικρότερων ανεξάρτητων πολυκαταστηµάτων τα οποία πωλούν
παιχνίδια.

                                                
11 Ο Otto Simon B.V. ανέπτυσσε στο παρελθόν δραστηριότητες µε την εµπορική επωνυµία Toy Partners B.V.
12 Η Techno Hobby δεν διαθέτει ευρύ φάσµα παιχνιδιών όπως αναφέρθηκε ανωτέρω. Το ερώτηµα κατά πόσο

αποτελεί τµήµα της σχετικής αγοράς µπορεί να µείνει αναπάντητο εφόσον δεν θα επηρέαζε σηµαντικά την
εκτίµηση. Για τους σκοπούς της υπόθεσης αυτής, περιλαµβάνεται στο µερίδιο αγοράς του οµίλου
Otto Simon.



13

ii) Μερίδια αγοράς στην σχετική αγορά

(52) Όπως αναφέρθηκε πιο πάνω, η Επιτροπή έχει ορίσει την αγορά του σχετικού
προϊόντος ως τη λιανική πώληση παιχνιδιών µέσω ειδικευµένων σηµείων λιανικής
πώλησης παιχνιδιών.

(53) Προκειµένου να καθοριστούν τα µερίδια αγοράς των µερών που αναπτύσσουν
δραστηριότητες στη σχετική αγορά, η Επιτροπή απέστειλε ερωτηµατολόγια στους
προµηθευτές και τους εµπόρους λιανικής πώλησης σχετικά µε το µέγεθος της
συνολικής αγοράς, τη σχετική σηµασία των διαφόρων κυκλωµάτων διανοµής και
τον κύκλο εργασιών των µερών που αναπτύσσουν δραστηριότητες στη σχετική
αγορά. Με τη βοήθεια του ερωτηµατολογίου αυτού η Επιτροπή έχει υπολογίσει τα
µερίδια αγοράς των κυριοτέρων επιχειρήσεων13. Το συνδυασµένο µερίδιο αγοράς
των εναποµενόντων ανεξάρτητων ειδικευµένων καταστηµάτων παιχνιδιών, των
ανεξάρτητων καταστηµάτων ειδών οικιακής χρήσεως και των ανεξάρτητων
πολυκαταστηµάτων υπολογίζεται ότι αντιπροσωπεύει 10% των πωλήσεων στη
σχετική αγορά δεδοµένου ότι είναι σχεδόν αδύνατο να βρεθούν στοιχεία όσον αφορά
τον κύκλο εργασιών αυτών των σηµείων πώλησης (το ποσοστό αυτό στηρίζεται
στην µελέτη αγοράς της Gfk).

(54) Βάσει του αθροίσµατος των σηµερινών κύκλων εργασιών των µερών που
αναπτύσσουν δραστηριότητες στη σχετική αγορά και την εκτίµηση του
συνδυασµένου µεριδίου αγοράς των ανεξάρτητων καταστηµάτων, η αξία των
πωλήσεων στη σχετική αγορά υπολογίζεται ότι ανήλθε το 1996 σε 785 εκατ. HFL
περίπου (366 εκατ. ECU).

(55) Τα µερίδια αγοράς των µερών που αναπτύσσουν δραστηριότητες στη σχετική αγορά,
υπολογισµένα βάσει του κύκλου εργασιών τους, παρατίθενται στον πίνακα που
ακολουθεί. Τα στοιχεία αυτά δεν έχουν µεταβληθεί σηµαντικά στη διάρκεια των
τελευταίων τριών ετών.

Μερίδια αγοράς στη σχετική αγορά το 1996
Bart Smit [...] [20-30%]
Intertoys [...] [20-30%]
Marskramer/Familux [...] [<5%]
Blokker [...] [5-15%]
Σύνολο Οµίλου Blokker [...] [55%-65%]
Toys "R" Us [...] [3-10%]
Blokker + Toys "R" Us [...] [...]
Otto Simon [...] [10-20%]
Vroom & Dreesmann [...] [3-10%]
Bijenkorf [<5%]
HEMA [<5%]
In den Olifant [<5%]
Άλλοι (συµπεριλαµβανο-
µένης της MAXIS)

[10%] Συνδυασµένο µερίδιο αγοράς
(κατ΄εκτίµηση)

Σύνολο σχετικής αγοράς 100%

                                                
13 Για τον σκοπό του υπολογισµού των µεριδίων αγοράς δεν λαµβάνονται υπόψη άλλα προϊόντα όπως τα

βιβλία, τα αθλητικά είδη, τα ρολόγια και οι βιντεοκασέτες για παιδιά. ∆εδοµένου ότι δεν πωλούν όλοι οι
ανταγωνιστές της Blokker CD-ROM στα τµήµατα παιχνιδιών τους (πολυκαταστήµατα), τα CD-ROM δεν
έχουν ληφθεί υπόψη στον υπολογισµό του µεριδίου αγοράς της Blokker. Για τους λόγους αυτούς, η
Επιτροπή χρησιµοποίησε για τον υπολογισµό του µεριδίου αγοράς της Blokker τον κύκλο εργασιών της.



14

(56) Κατά τον υπολογισµό του µεριδίου αγοράς της Blokker, έχουν ληφθεί υπόψη όλες
µαζί οι αλυσίδες καταστηµάτων. Σύµφωνα µε την Blokker, κάθε µία από τις
αλυσίδες καταστηµάτων Bart Smit, Intertoys και Blokker έχει τη δική της εµπορική
πολιτική όσον αφορά τις αγορές, τον καθορισµό των σειρών των προϊόντων και τις
λιανικές τιµές [...]. Ωστόσο, ο ισχυρισµός αυτός δεν οδηγεί στο συµπέρασµα ότι η
Blokker, η Bart Smit και η Intertoys είναι ανεξάρτητες επιχειρήσεις. Αυτό που έχει
καθοριστική σηµασία είναι το γεγονός ότι όλες οι αλυσίδες καταστηµάτων
λειτουργούν υπό τον έλεγχο της κεντρικής διοίκησης του οµίλου Blokker ο οποίος
µπορεί να ελέγχει την ανταγωνιστική συµπεριφορά και των τριών αλυσίδων
καταστηµάτων [...].

(57) Εξάλλου, παρόλο που η Blokker ισχυρίζεται ότι δεν υπάρχει συντονισµός µεταξύ
των αλυσίδων όσον αφορά τις αγορές, από την έρευνα της Επιτροπής προκύπτει ότι
όντως υπάρχει ένας βαθµός συντονισµού µεταξύ των τριών αλυσίδων όσον αφορά
τους όρους αγοράς. Ορισµένοι προµηθευτές ανέφεραν ότι παρόλο που οι αλυσίδες
καταστηµάτων της Blokker πραγµατοποιούν τις αγορές τους ξεχωριστά, οι τιµές και
οι όροι που επιβάλλονται είναι οι ίδιοι. Επιπλέον, ορισµένοι προµηθευτές ανέφεραν
ότι εφαρµόζουν ένα σύστηµα πριµοδότησης στο πλαίσιο του οποίου οι
πριµοδοτήσεις βασίζονται στον συνολικό όγκο των αγορών όλων των αλυσίδων
καταστηµάτων Blokker. Επιπλέον, ο όµιλος Blokker πραγµατοποιεί ορισµένες
πωλήσεις ως όµιλος, όπως έχει επιβεβαιώσει η ίδια η Blokker.

(58) [...]

iii) H θέση της Blokker πριν από την πράξη

Μερίδιο αγοράς

(59) Σύµφωνα µε την έρευνα που πραγµατοποίησε η Επιτροπή, το µερίδιο αγοράς του
οµίλου Blokker, πριν από τη συγκέντρωση, ήταν περίπου [55-65%] στην
ειδικευµένη αγορά λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών. Από αυτό και µόνο το υψηλό
µερίδιο αγοράς τεκµαίρεται η ύπαρξη δεσπόζουσας θέσης14, ιδίως αν ληφθεί υπόψη
η κατακερµατισµένη δοµή της υπόλοιπης αγοράς. Ο πλησιέστερος ανταγωνιστής, η
Otto Simon, είναι τρεις φορές µικρότερη από τον όµιλο Blokker, µε µερίδιο αγοράς
[10-20%]. Η Vroom and Dreesmann διαθέτει µεταξύ [<3%] και [<10%] όπως και η
Toys "R" Us, ενώ το σύνολο των άλλων ανταγωνιστών διαθέτουν µερίδια αγοράς
κατά πολύ µικρότερα του 5%.

∆ιαφοροποίηση των µεθόδων πώλησης

(60) Πριν από την πράξη, η Blokker χρησιµοποιούσε ήδη τρεις διαφορετικές κατηγορίες
ειδικευµένων σηµείων λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών που στο σύνολό τους
βρίσκονταν στις εµπορικές οδούς του κέντρου των πόλεων και των αστικών
εµπορικών κέντρων. Η Bart Smit είναι περισσότερο παρούσα στις µεσαίες και
µεγάλες περιοχές εφοδιασµού ενώ η Intertoys είναι κυρίως παρούσα στις µεσαίου
µεγέθους πόλεις και κοινότητες. Κατά το µέσο όρο, το µέγεθος των καταστηµάτων
δεν ξεπερνά τα [...] τ.µ.

                                                
14 Απόφαση 97/277/ΕΚ στην υπόθεση IV/M.784 �Kesko/Tuko, EE L 110, 26.4.1997, σ. 53, παράγραφος 106.



15

(61) Η Bart Smit και η Intertoys παρέχουν και οι δύο τους ένα ευρύ αλλά όχι πλήρες
φάσµα προϊόντων. Αυτό οφείλεται στο υψηλό κόστος µίσθωσης καταστηµάτων
λιανικής πωλήσεως στα κέντρα των πόλεων και στα εµπορικά κέντρα, πράγµα που
συνεπάγεται τη δηµιουργία µικρών σχετικά καταστηµάτων. Οι δύο αλυσίδες
διαθέτουν στο εµπόριο είδη τα οποία σε συγκεκριµένη στιγµή έχουν µεγάλη ζήτηση
από το κοινό. Τα ράφια µε τα παιχνίδια των καταστηµάτων Blokker προτείνουν πιο
περιορισµένη σειρά προϊόντων από τα καταστήµατα της Bart Smith και της Intertoys
(για παράδειγµα, τα καταστήµατα Blokker δεν πωλούν ούτε παιχνίδια για βίντεο
ούτε λογισµικά). Το φάσµα των προϊόντων που πωλούν η Bart Smith, η Intertoys και
η Blokker διαφέρουν µέχρις ενός ορισµένου σηµείου, πράγµα που επιβεβαιώνεται
τόσο από την ίδια την Blokker όσο και από την εξέταση των καταλόγων των
αλυσίδων από την Επιτροπή. Ωστόσο, αν ληφθούν υπόψη από κοινού, οι αλυσίδες
προτείνουν ένα ιδιαίτερα ευρύ φάσµα παιχνιδιών.

(62) Το γεγονός ότι η Blokker χρησιµοποιεί τρεις διαφορετικές κατηγορίες
καταστηµάτων τα οποία προσφέρουν ιδίως µεγάλη ποικιλία προϊόντων αποτελεί
ανταγωνιστικό πλεονέκτηµα. Οι διαφορές µεταξύ των σειρών προϊόντων
περιορίζουν τη συνολική διαφάνεια των τιµών έναντι των ανταγωνιστών και των
καταναλωτών. Επιπλέον, η Blokker µπορεί έτσι, στο επίπεδο της αλυσίδας µάλλον
παρά του οµίλου στο σύνολό του, να µεταβάλλει τα προϊόντα ή τις τιµές ή να
αντιδρά σε τέτοιες µεταβολές, πράγµα που ενισχύει την ευελιξία της έναντι των
ανταγωνιστών της.

Οικονοµίες κλίµακας που πραγµατοποιούνται στα προϊόντα χωρίς αναγνωρισµένο
σήµα και στα προϊόντα που φέρουν το σήµα διανοµέων

(63) Στις Κάτω Χώρες, το µερίδιο που αντιπροσωπεύουν στην αγορά λιανικής πωλήσεως
παιχνιδιών τα προϊόντα χωρίς αναγνωρισµένο σήµα και τα προϊόντα που φέρουν το
σήµα διανοµέων και αγοράζονται απευθείας από την Άπω Ανατολή είναι υψηλότερο
σε σχέση µε τις γειτονικές χώρες. Σύµφωνα µε πολλούς ανταγωνιστές, οι αλυσίδες
Blokker έχουν τη φήµη ότι προτείνουν µεγάλο ποσοστό προϊόντων χωρίς
αναγνωρισµένο σήµα και προϊόντα που φέρουν το σήµα διανοµέων. Ο όµιλος
Blokker ισχυρίζεται από την πλευρά του ότι οι άµεσες αγορές του από την Άπω
Ανατολή περιλαµβάνουν και προϊόντα αναγνωρισµένου σήµατος.

(64) Η υψηλότερη αναλογία των προϊόντων χωρίς αναγνωρισµένο σήµα και των
προϊόντων που φέρουν το σήµα διανοµέων στην ολλανδική αγορά οφείλεται,
σύµφωνα µε τα µέρη, στο σχετικά υψηλό κόστος των λιανικών πωλήσεων λόγω του
υψηλού µισθώµατος των καταστηµάτων στις κεντρικές αρτηρίες των πόλεων. Κατά
συνέπεια, οι έµποροι λιανικής πωλήσεως έχουν την τάση να αντισταθµίζουν τα
λιγότερο σηµαντικά κέρδη από τα προϊόντα αναγνωρισµένου σήµατος, των οποίων
οι τιµές είναι γενικά εναρµονισµένες από τους προµηθευτές σε ευρωπαϊκό επίπεδο,
µε την εφαρµογή υψηλότερων τιµών στα προϊόντα που δεν φέρουν αναγνωρισµένο
σήµα, καθώς και στα προϊόντα που πωλούνται µε το σήµα διανοµέων.

(65) Η Blokker µπορεί, σε αντίθεση µε τους ανταγωνιστές της, να πραγµατοποιήσει
οικονοµίες κλίµακας όσον αφορά τις αγορές εξαιτίας του γεγονότος ότι διαθέτει
στην αγορά µεγάλη αναλογία προϊόντων χωρίς αναγνωρισµένο σήµα, προϊόντα που
πωλούνται µε το σήµα διανοµέων και προϊόντα αναγνωρισµένου σήµατος τα οποία
αγοράζει απευθείας, καθώς και επειδή διαθέτει σηµαντικό µερίδιο αγοράς. Αυτές οι
οικονοµίες κλίµακας δίνουν στον όµιλο Blokker σηµαντικό ανταγωνιστικό
πλεονέκτηµα. Επιπλέον, ο υψηλός όγκος προϊόντων χωρίς αναγνωρισµένο σήµα και
προϊόντων που πωλούνται µε το σήµα διανοµέων παρέχει επίσης στη Blokker
µεγαλύτερη ανεξαρτησία στην αγορά όσον αφορά την στρατηγική καθορισµού των



16

τιµών δεδοµένου ότι δεν υπόκειται, όπως συµβαίνει στην περίπτωση των προϊόντων
αναγνωρισµένου σήµατος, σε άµεσες συγκρίσεις τιµών από τους ανταγωνιστές και
τους πελάτες.

(66) Τα µέρη ισχυρίζονται ότι οι τιµές καθορίζονται από τις τιµές των προϊόντων χωρίς
αναγνωρισµένο σήµα των παρόµοιων ανταγωνιστικών προϊόντων αναγνωρισµένου
σήµατος. Κατά συνέπεια, η Blokker δεν µπορεί να καθορίζει µε πλήρη ελευθερία τις
τιµές των προϊόντων χωρίς αναγνωρισµένο σήµα. Μολονότι τα προϊόντα χωρίς
αναγνωρισµένο σήµα και τα προϊόντα που φέρουν το σήµα διανοµέων δεν θα
πωλούνται σε τιµές υψηλότερες από τις τιµές των προϊόντων αναγνωρισµένου
σήµατος, αυτό δεν σηµαίνει ότι η Blokker δεν θα διαθέτει µεγάλα περιθώρια
ελιγµών για την εφαρµογή ανεξάρτητης πολιτικής όσον αφορά τον καθορισµό των
τιµών.

Ο ρόλος «φύλακα» της Blokker

(67) Όσον αφορά τη θέση της Blokker, ορισµένοι προµηθευτές επιβεβαίωσαν ότι λόγω
του υψηλού µεριδίου της στην αγορά η Blokker διαδραµατίζει το ρόλο του
«φύλακα» όσον αφορά την πρόσβαση στην αγορά λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών.
Για να διαθέσει ένα νέο παιχνίδι στην αγορά, ένας προµηθευτής πρέπει να έχει
πρόσβαση στα κυριότερα κυκλώµατα διανοµής έτσι ώστε να µπορέσει να επιτύχει
τον κρίσιµο όγκο πωλήσεων που θα του επιτρέψει να καλύψει τις επενδύσεις του σε
ραδιοφωνική και τηλεοπτική διαφήµιση. Ένας από τους µεγαλύτερους προµηθευτές
δήλωσε ότι για να αποσβέσει το κόστος διάθεσης ενός νέου προϊόντος στην αγορά,
θα έπρεπε τουλάχιστον δύο από τις τρεις υφιστάµενες κατηγορίες καταστηµάτων της
Blokker να του παράσχουν πρόσβαση και στήριξη για να κατορθώσει να διαθέσει
αυτό το προϊόν σε συνδυασµό µε µια διαφηµιστική εκστρατεία. Εξάλλου, δύο άλλοι
µεγάλοι προµηθευτές δήλωσαν ότι δεν σκοπεύουν να διαθέσουν νέο προϊόν στην
ολλανδική αγορά χωρίς να είναι παρόντες στα σηµεία πώλησης της Blokker. Από τα
ανωτέρω συνάγεται ότι η Blokker µπορεί να επηρεάσει το φάσµα των προϊόντων
που διατίθενται στην ολλανδική αγορά. Αυτό αναφέρθηκε επίσης και από
ορισµένους άλλους ανταγωνιστές οι οποίοι παραπονέθηκαν ότι δεν ήταν σε θέση να
αποφασίσουν την αγορά διαφόρων σειρών προϊόντων ανεξάρτητα από την Blokker.

Το επιχείρηµα που προβλήθηκε από τα µέρη ως προς τις τιµές

(68) Τα µέρη ισχυρίζονται ότι οι τιµές είναι χαµηλές στις Κάτω Χώρες και ότι οι
ολλανδοί καταναλωτές προσέχουν ιδιαίτερα τις τιµές, πράγµα που κατά τη γνώµη
τους αποτελεί ένδειξη ότι η Blokker δεν κατέχει δεσπόζουσα θέση. Η Επιτροπή
δέχεται ότι κατά µέσο όρο, η αξία των παιχνιδιών που πωλούνται στην ολλανδική
αγορά µπορεί να είναι χαµηλότερη από την αξία τους στις γειτονικές αγορές.
Ωστόσο, επειδή τα ίδια τα µέρη δηλώνουν ότι το «επίπεδο των τιµών των προϊόντων
αναγνωρισµένου σήµατος είναι γενικά εναρµονισµένο σε ευρωπαϊκό επίπεδο», η
υποτιθέµενη σχετικά χαµηλή µέση τιµή ανά παιχνίδι αφορά κυρίως τα προϊόντα
χωρίς αναγνωρισµένο σήµα ή τα προϊόντα που φέρουν το σήµα διανοµέων τα οποία
αντιπροσωπεύουν µεγάλο τµήµα των πωλήσεων παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες και
για τα οποία δεν υπάρχει παράµετρος που να επιτρέπει συγκρίσεις µεταξύ των τιµών.
Εξάλλου, ένας από τους κυριότερους προµηθευτές δίνει και µία άλλη ερµηνεία
αναφέροντας ότι αυτό µπορεί να οφείλεται στη συνήθεια των Ολλανδών να κάνουν
πολλά µικρά δώρα στη γιορτή του Αγίου Νικολάου αντί για ένα µεγάλο δώρο.



17

iv) Η θέση των ανταγωνιστών

Otto Simon

(69) Όπως προαναφέρθηκε, το σωρευτικό µερίδιο αγοράς των τριών διακριτικών τίτλων
Otto Simon είναι µικρότερο από το ένα τρίτο του µεριδίου του οµίλου Blokker.
Επιπλέον, η δοµή του οµίλου Otto Simon είναι σχετικά χαλαρή. ∆εδοµένου ότι η
εµφάνιση των καταστηµάτων µπορεί να διαφέρει, τα µέλη του διακριτικού τίτλου
Speelboom δεν δίνουν υποχρεωτικά την εντύπωση ότι ανήκει στην ίδια αλυσίδα. Σε
επίπεδο κεντρικής οργάνωσης, ο όµιλος Otto Simon διαχειρίζεται ένα κοινό
σύστηµα αγορών, παρέχει συµβουλές όσον αφορά το φάσµα προϊόντων και παρέχει
ορισµένες υπηρεσίες υποστήριξης. Ωστόσο, τα µέλη µπορούν να καθορίζουν τα ίδια
το φάσµα των προϊόντων τους. Μολονότι αυτή η ευελιξία µπορεί να αποτελεί
πλεονέκτηµα στο βαθµό που επιτρέπει στα µέλη του οµίλου να υιοθετούν δικές τους
στρατηγικές εµπορίας, η χαλαρή σχετικά οργανωτική δοµή, σε συνδυασµό µε το
σχετικά χαµηλό µερίδιο αγοράς, περιορίζει τη δυνατότητα της Otto Simon, ως
οµίλου, να ανταγωνιστεί σε µόνιµη βάση τον όµιλο Blokker.

(70) Σύµφωνα µε την Otto Simon, µεταξύ του 1992 και του 1997, άνω των 30 µελών της
Otto Simon εγκατέλειψαν έναν από τους διακριτικούς τίτλους Otto Simon για να
υιοθετήσουν τον διακριτικό τίτλο Intertoys του οµίλου Blokker. Η Blokker ανέφερε
ότι η απόκτηση της Intertoys έγινε το 1994 και όχι το 1992. Ωστόσο, το 1992 η
Blokker διέθετε ήδη σηµαντική αλλά µη ελέγχουσα συµµετοχή στην Intertoys. Τα
λόγια του κ. Blokker, προέδρου του διοικητικού συµβουλίου της Blokker, στο
πλαίσιο συνεντεύξεως που δηµοσιεύθηκε στο οικονοµικό περιοδικό Quote τον
∆εκέµβριο του 1994, δείχνουν τη σηµασία που αποδίδει η Blokker στον
ανταγωνισµό του οµίλου Otto Simon: «εδώ και ορισµένο χρονικό διάστηµα
προσπαθήσαµε να επαναφέρουµε ορισµένο αριθµό από αυτά τα καταστήµατα (µέλη
του οµίλου Otto Simon) στον ορθό δρόµο» και «αν δεν επιλέξουν την Intertoys,
διατρέχουν τον κίνδυνο να δουν ένα από τα καταστήµατά µας να εγκαθίσταται δίπλα
από την πόρτα τους». Στο πλαίσιο αυτό πρέπει να αναφερθεί ότι η Blokker δεν πωλεί
παιγνίδια σε όλα της τα καταστήµατα πώλησης οικιακών ειδών. Έχει συνεπώς τη
δυνατότητα να δηµιουργήσει στα καταστήµατά της χώρους πωλήσεως παιχνιδιών
όπου και όταν το κρίνει σκόπιµο.

Toys "R" Us

(71) Η Toys "R" Us πρωτοεµφανίστηκε στην ολλανδική αγορά το 1996 και το 1996
διαχειριζόταν στις Κάτω Χώρες εννέα καταστήµατα.

(72) Η αντίληψη της Toys "R" Us βασίζεται σε ένα εµπορικό και οργανωτικό σύστηµα
που εξασφαλίζει τη συνεχή ύπαρξη σε απόθεµα του µεγαλύτερου δυνατού φάσµατος
προϊόντων. Για να επιτευχθεί η οικονοµική βιωσιµότητα, οι πωλήσεις πρέπει στην
περίπτωση αυτή να φθάνουν σε ορισµένο κρίσιµο κατώτατο όριο. Σύµφωνα µε την
Toys "R" Us, δεν θα ήταν δυνατόν να επιτευχθεί αυτό το κρίσιµο κατώτατο όριο
πωλήσεων ούτε ο αριθµός των απαιτούµενων καταστηµάτων για την επίτευξη
αποδεκτής αποδοτικότητας στις µικρότερου µεγέθους ευρωπαϊκές αγορές (όπως των
Κάτω Χωρών). Για το λόγο αυτό, σε αυτές τις µικρές αγορές, η στρατηγική της
Toys "R" Us συνίστατο στη διείσδυση από µεγαλύτερες γειτονικές αγορές
χρησιµοποιώντας την υφιστάµενη σε αυτές τις µεγαλύτερες αγορές υποδοµή.



18

(73) Η γερµανική θυγατρική Toys "R" Us διαχειριζόταν τις δραστηριότητες της
Toys "R" Us και εξασφάλιζε τον εφοδιασµό της. Ωστόσο, αντιγράφοντας την
γερµανική προσέγγιση Toys "R" Us στις Κάτω Χώρες χωρίς να µεταβάλει το φάσµα
προϊόντων, η Toys "R" Us υποτίµησε τις σηµαντικές διαφορές µεταξύ των
προτιµήσεων των ολλανδών και των γερµανών καταναλωτών, πράγµα που επηρέασε
αρνητικά τις πωλήσεις στις Κάτω Χώρες.

(74) Επιπλέον, όλοι γνωρίζουν ότι κατά το πρώτο έτος δραστηριότητάς της η
Toys "R" Us δεν είχε πλήρη επίγνωση της ιδιαιτερότητας της γιορτής του Αγίου
Νικολάου στις Κάτω Χώρες, ηµεροµηνία κατά την οποία οι πωλήσεις παιχνιδιών
στις Κάτω Χώρες ανέρχονται σε πολύ υψηλά επίπεδα. Η παρουσίαση των
καταστηµάτων έδινε έµφαση στα Χριστούγεννα µάλλον παρά στην εορτή του Αγίου
Νικολάου.

(75) [...]

(76) Κατά συνέπεια, φαίνεται ότι η Toys "R" Us αντιµετώπισε διαρθρωτικές αδυναµίες
και έκανε σφάλµατα στο επίπεδο του µάρκετινγκ τα οποία περιόρισαν σε µεγάλο
βαθµό την ικανότητά της να αποτελέσει ισχυρό ανταγωνιστή στην ολλανδική αγορά.
Η Blokker, η αγορά εν γένει και η ίδια η Toys "R" Us παραδέχονται αυτές τις
αδυναµίες. Εξαιτίας των προαναφεροµένων, η Toys "R" Us δεν µπόρεσε να γίνει
ένας ισχυρός ανταγωνιστικός παράγοντας στην ολλανδική αγορά.

Μεγάλα καταστήµατα και άλλα ειδικευµένα σηµεία πώλησης

(77) Τα µεγάλα καταστήµατα διαθέτουν σωρευτικά µερίδιο αγοράς µεταξύ 5% και 10%.
Μολονότι ανήκουν όλα τους σε µεγάλους οµίλους διανοµής, τα µερίδια αγοράς τους
στην σχετική αγορά είναι ωστόσο µικρά. Σύµφωνα µε ένα µεγάλο κατάστηµα, τα
παιχνίδια θεωρούνται ως ένα απαραίτητο συστηµατικό µέρος του συνολικού
φάσµατος προϊόντων που προτείνονται από αυτά τα καταστήµατα. Αυτό όµως δεν
σηµαίνει ότι η ανταγωνιστική τους ικανότητα δεν παραµένει περιορισµένη λόγω του
µικρού µεριδίου τους στην αγορά.

(78) Όλοι οι άλλοι φορείς στη σχετική αγορά διαθέτουν µερίδια αγοράς κατά πολύ
κατώτερα του 5%. Στις περισσότερες περιπτώσεις, πρόκειται για επιχειρηµατικούς
φορείς που είναι παρόντες σε ειδικευµένα σηµεία πωλήσεως και δεν έχουν τη
δυνατότητα ή τη βούληση να ανταγωνιστούν τους εµπόρους λιανικής πωλήσεως που
προτείνουν ευρύτερο φάσµα προϊόντων.

Ανταγωνιστικές πιέσεις  από άλλα σηµεία πώλησης

(79) Η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι τα ειδικευµένα σηµεία λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών
αντιµετωπίζουν µέχρις ορισµένου σηµείου τον ανταγωνισµό άλλων σηµείων
πώλησης παιχνιδιών, ιδίως κατά την περίοδο πωλήσεως παιχνιδιών. Όπως
προαναφέρθηκε, οι πωλήσεις παιχνιδιών πραγµατοποιούνται κυρίως µέσω
ειδικευµένων σηµείων λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών. Αντιδρώντας στο αίτηµα της
ολλανδικής κυβέρνησης που υπολογίζει τη σπουδαιότητα των άλλων σηµείων
πώλησης σε 5% του συνολικού όγκου πωλήσεων, η Blokker εκτιµά ότι αυτό το
ποσοστό αντιπροσωπεύει 20% των συνολικών πωλήσεων κατ'ανώτατο όριο.

(80) Όσον αφορά τα ονοµαζόµενα παραδοσιακά παιχνίδια, ορισµένα άλλα σηµεία
λιανικής πωλήσεως µπόρεσαν να διαθέσουν µε σχετική επιτυχία στο εµπόριο
ορισµένα από αυτά τα παιχνίδια. Αυτά τα σηµεία λιανικής πωλήσεως δεν
προσφέρουν ευρύ φάσµα παιχνιδιών αλλά µεµονωµένα είδη ή περιορισµένο αριθµό
προϊόντων που προέρχονται από περιορισµένο αριθµό προµηθευτών (µεταξύ ενός
και τριών). Αυτά τα προϊόντα χρησιµοποιούνται για να προσελκύσουν τους



19

διερχόµενους πελάτες προσφέροντας ιδιαίτερα ελκυστικές τιµές ή είναι σχεδιασµένα
µε τρόπο που να προκαλούν αυθόρµητες αγορές. Για παράδειγµα, η Shell πωλεί έτσι
σηµαντικό αριθµό προϊόντων Lego στα πρατήρια καυσίµων. Τη στιγµή αυτή, η
αλυσίδα καταστηµάτων Kruidvat πωλεί προϊόντα Lego, κούκλες Barbie και
προϊόντα Fisher Price σε µόνιµη βάση, καθώς και ορισµένα είδη χωρίς
αναγνωρισµένο σήµα στο πλαίσιο πωλήσεων µε έκπτωση. Αυτές οι πωλήσεις
µπορούν να έχουν ανταγωνιστικό αντίκτυπο στα ίδια ή στα οµοειδή προϊόντα που
προτείνονται από τα ειδικευµένα σηµεία λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών. Ωστόσο, ο
αντίκτυπός τους στη συνολική θέση των ειδικευµένων σηµείων λιανικής πωλήσεως
παιχνιδιών είναι περιορισµένος. Επιπλέον, στο βαθµό που αυτές οι πωλήσεις έχουν
προσωρινό χαρακτήρα, ο ανταγωνιστικός τους αντίκτυπος είναι επίσης χρονικά
περιορισµένος. Κατά συνέπεια, αυτός ο ανταγωνισµός που ασκείται από τα
καταστήµατα τύπου «drugstores», τις υπεραγορές και τα πρατήρια πώλησης
καυσίµων δεν θεωρείται επαρκής για να περιορίσει την ισχύ της Blokker στη
σχετική αγορά.

(81) Τα ηλεκτρονικά παιχνίδια και τα παιχνίδια για βίντεο είναι περισσότερο
διαδεδοµένα χάρη σε άλλα κυκλώµατα λιανικής πωλήσεως, όπως τα καταστήµατα
πληροφορικής και ηλεκτρονικών ειδών καθώς και τα καταστήµατα πωλήσεως
δίσκων. Η πώληση αυτών των ειδών στο πλαίσιο άλλων σηµείων πώλησης µπορεί
να επηρεάσει τις τιµές των ειδών που πωλούνται στα ειδικευµένα σηµεία λιανικής
πωλήσεως παιχνιδιών της Blokker. Ωστόσο, ο αντίκτυπος αυτών των πωλήσεων
στον ανταγωνισµό αφορά µια µόνο κατηγορία προϊόντων µεταξύ του ευρέως
φάσµατος που προτείνουν τα σηµεία λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών, δεδοµένου ότι
αντιπροσωπεύουν στην καλύτερη περίπτωση το 10% του συνολικού κύκλου
εργασιών αυτών των σηµείων πωλήσεως. Επιπλέον, τα σηµεία λιανικής πωλήσεως
Bart Smit και Intertoys, που ανήκουν στον όµιλο Blokker, παραµένουν οι πιο
σηµαντικοί πωλητές αυτών των προϊόντων.

Συµπέρασµα

(82) Με βάση τα προαναφερόµενα στοιχεία, η Επιτροπή θεωρεί ότι ο όµιλος Blokker
διέθετε ήδη πριν από τη συγκέντρωση, δεσπόζουσα θέση στην αγορά των
ειδικευµένων σηµείων λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών.

v) Θέση της Blokker µετά τη συγκέντρωση

Μερίδιο αγοράς

(83) Το µερίδιο αγοράς της Toys "R" Us στα εννέα καταστήµατα των Κάτω Χωρών
υπολογίζεται σε [3-10%]. Σύµφωνα µε την Toys "R" Us, τα έξι καταστήµατα που
έχουν εξαγοραστεί από την Blokker αντιπροσωπεύουν [...]% του συνολικού κύκλου
εργασιών της, πράγµα που αντιπροσωπεύει µερίδιο αγοράς τουλάχιστον [...]%.

(84) [...]

(85) Η συγκέντρωση των δραστηριοτήτων της Blokker µε τις δραστηριότητες της
Toys "R" Us στις Κάτω Χώρες θα οδηγήσει σε συνδυασµένο µερίδιο αγοράς ύψους
τουλάχιστον [60-70%].



20

(86) Αυτός ο υπολογισµός όσον αφορά την αύξηση του µεριδίου αγοράς του οµίλου
Blokker δεν περιλαµβάνει την αύξηση του µεριδίου αγοράς που οφείλεται στα τρία
καταστήµατα τα οποία θα κλείσουν. Μπορεί να αναµένεται ότι ένα σηµαντικό τµήµα
του µεριδίου αγοράς των τριών αυτών καταστηµάτων θα ανακτηθεί είτε από τις
υφιστάµενες αλυσίδες του Blokker είτε από τα εναποµένοντα καταστήµατα
Toys "R" Us. Ως εκ τούτου, µετά την συγκέντρωση, το σωρευτικό µερίδιο αγοράς θα
είναι στην πραγµατικότητα υψηλότερο.

(87) Τα µέρη ισχυρίζονται ότι η αύξηση του µεριδίου αγοράς είναι ασήµαντη και δεν
µπορεί να θεωρηθεί ότι ενισχύει µια δεσπόζουσα θέση. Τα µέρη ισχυρίζονται
εξάλλου ότι «ανεξαρτήτως του αν θα επιτραπεί ή όχι η πράξη, η αύξηση του
µεριδίου αγοράς θα είναι ανεπαρκής για να µεταβάλει κατά τρόπο ουσιαστικό τη
διάρθρωση της αγοράς από πλευράς ανταγωνισµού».

(88) Κατά τη γνώµη της Επιτροπής, η αύξηση των µεριδίων αγοράς σε συνδυασµό µε
ορισµένους παράγοντες οι οποίοι, στο σύνολό τους, αποδεικνύουν ότι το δυναµικό
της εξαγοραζόµενης επιχείρησης είναι κατά πολύ µεγαλύτερο από ό,τι αφήνει να
διαφανεί το πραγµατικό µερίδιο αγοράς της, θα έχει ως αποτέλεσµα την ενίσχυση
της δεσπόζουσας θέσης του οµίλου Blokker.

Στρατηγική αξία και συµπληρωµατικότητα της Toys "R" Us σε σχέση µε τη Blokker

(89) H απόκτηση των έξι καταστηµάτων Toys "R" Us προσθέτει ένα τέταρτο διακριτικό
τίτλο καταστήµατος παιχνιδιών στους τρεις υφιστάµενους. Αυτός ο τέταρτος
διακριτικός τίτλος διαφέρει από τους τρεις που ελέγχει ήδη ο όµιλος Blokker όσον
αφορά την τοποθεσία, το µέγεθος και το φάσµα των προϊόντων.

(90) [...]

(91) Ο διακριτικός τίτλος Toys "R" Us αποτελείται από πολυκαταστήµατα των οποίων το
µέγεθος είναι σηµαντικό και βρίσκονται έξω από το κέντρο των πόλεων και των
αστικών εµπορικών κέντρων, πράγµα που καθιστά εύκολη την πρόσβαση σε αυτά τα
καταστήµατα µε αυτοκίνητο. Η Toys "R" Us πωλεί παιχνίδια σε παρόµοια
καταστήµατα µε εκείνα µιας υπεραγοράς που αποσκοπούν στο να καταστήσουν
αποτελεσµατική την αγορά χωρίς να παρέχουν άλλες υπηρεσίες, όπως, για
παράδειγµα, οι συσκευασίες για δώρα. Λόγω της πολύ µεγάλης έκτασής τους, τα
καταστήµατα Toys "R" Us µπορούν να προσφέρουν ευρύ φάσµα προϊόντων
(σύµφωνα µε την Toys "R" Us, «τη µεγαλύτερη δυνατή επιλογή») που περιλαµβάνει
κατά συνέπεια επίσης το ευρύτερο δυνατό φάσµα παιχνιδιών αναγνωρισµένου
σήµατος και, επίσης, τα µεγαλύτερα σε µέγεθος παιχνίδια. Ο διακριτικός τίτλος
Toys "R" Us δεν αφορά µόνο στα παιχνίδια αλλά και άλλα προϊόντα που αφορούν το
παιδί όπως πάνες, παιδικές τροφές και έπιπλα για βρέφη. Αυτά τα προϊόντα µπορούν
να χρησιµοποιούνται για να προσελκύουν τους καταναλωτές και να αυξάνουν τη
συχνότητα των επισκέψεών τους στο κατάστηµα. Η Toys "R" Us ξεχωρίζει εξάλλου
από το γεγονός ότι ένα µέρος των αποθεµάτων της δηµιουργείται στα ίδια τα
καταστήµατα. Η Toys "R" Us επιβεβαιώνει κατά συνέπεια ότι µπορεί να εγγυηθεί
ότι αυτά τα προϊόντα θα βρίσκονται πάντα σε απόθεµα.

(92) ∆εδοµένου ότι τα πολυκαταστήµατα Toys "R" Us βρίσκονται στο σύνολό τους στην
περιφέρεια των πόλεων, αυτή η απόκτηση θα επιτρέψει στη Blokker να έχει σχετικά
εύκολη πρόσβαση στην αγορά της µεγάλης ηµιαστικής διανοµής, πράγµα που
θεωρείται ότι έχει ιδιαίτερη σηµασία για το µέλλον των λιανικών πωλήσεων. Αυτή
είναι η εκτίµηση της πλειοψηφίας των προµηθευτών. Η Blokker θα επωφεληθεί κατά
συνέπεια από ένα σηµαντικό πλεονέκτηµα, δεδοµένου ότι θα είναι ο πρώτος όµιλος
που θα διεισδύσει σε αυτήν την αγορά. Μολονότι η ολλανδική κυβέρνηση χαλάρωσε



21

πρόσφατα την πολιτική της στον τοµέα της διανοµής ευρείας κλίµακας, η λιανική
πώληση ευρείας κλίµακας σε ηµιαστικές περιοχές προϊόντων όπως τα παιχνίδια
επιτρέπεται µόνο σε 13 ηµιαστικά κέντρα («stedelijke knooppunten»). Μέχρι τώρα η
Toys "R" Us είναι η µοναδική ειδικευµένη εταιρεία λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών
σε αυτήν την αγορά.

(93) Η κύρια συµφωνία franchise επιτρέπει στην Blokker να αγοράζει παιχνίδια µέσω του
κέντρου προµηθειών τα οποία προορίζονται για πώληση από το δικαιοδόχο ή από
κάθε κατάστηµα που έχει τη σχετική άδεια εκµετάλλευσης franchise. Αυτό παρέχει
στη Blokker πρόσθετο πλεονέκτηµα το οποίο µπορεί να είναι ακόµη πιο πολύτιµο
στο βαθµό που θα µπορούσε επίσης να ξεπερνά το πλαίσιο των καταστηµάτων
Τoys "R" Us και να εφαρµόζεται απευθείας στις άλλες αλυσίδες του οµίλου Blokker.
Μολονότι τα µέρη ισχυρίζονται ότι ο όµιλος Blokker δεν έχει λάβει την άδεια να
χρησιµοποιεί το κέντρο προµηθειών για άλλα σηµεία πώλησης παρά µόνο για τα
σηµεία πώλησης της Toys "R" Us, η διατύπωση της συµφωνίας franchise δεν
επιβεβαιώνει αυτή την ερµηνεία. Τα µέρη ισχυρίζονται επιπλέον ότι οι από κοινού
αγορές είναι ήσσονος σηµασίας δεδοµένου ότι αντιπροσωπεύουν περίπου [...] των
πωλήσεων των καταστηµάτων Toys "R" Us. Ωστόσο, αυτό το επιχείρηµα δεν
αποδυναµώνει τη σπουδαιότητα που αντιπροσωπεύουν οι από κοινού αγορές.

(94) Επιπλέον, µε την απόκτηση του ελέγχου του διακριτικού τίτλου καταστήµατος
Toys "R" Us, η Blokker µπορεί να επιδιώκει να εξασφαλίσει τη µεγαλύτερη δυνατή
συµπληρωµατικότητα µεταξύ των τεσσάρων διακριτικών τίτλων όσον αφορά το
φάσµα προϊόντων και τιµών. [...]. Βεβαίως, η Blokker θα πρέπει να διατηρήσει τη
φήµη της Toys "R" Us ότι πωλεί σε ελκυστικές τιµές έτσι ώστε να προσελκύει τους
καταναλωτές και εκτός των κέντρων των πόλεων αλλά θα µπορεί επίσης να
παρεµποδίσει τον αποτελεσµατικό ανταγωνισµό µεταξύ των καταστηµάτων
Toys "R" Us και των καταστηµάτων Bart Smit και Intertoys ακολουθώντας, για
παράδειγµα, επιλεκτικές στρατηγικές χαµηλών τιµών για τα προϊόντα που δεν
πωλούνται παρά µόνο στα καταστήµατα Toys "R" Us ή ακολουθώντας
συµπληρωµατικές στρατηγικές όσον αφορά το φάσµα προϊόντων. Το γεγονός ότι η
Blokker διαθέτει στο εµπόριο µεγάλη αναλογία προϊόντων χωρίς αναγνωρισµένο
διακριτικό σήµα καθιστά ακόµη πιο πιθανή την εφαρµογή µιας τέτοιας στρατηγικής.
Πρέπει να σηµειωθεί στο σηµείο αυτό ότι η συµφωνία franchise παρέχει στη
Blokker σηµαντικά περιθώρια ελιγµών στο πλαίσιο των κατηγοριών προϊόντων που
διαθέτει η Toys "R" Us.

Το δυναµικό της Toys "R" Us στο πλαίσιο του οµίλου Blokker

(95) Μολονότι η εµπορική επιτυχία της Toys "R" Us στις Κάτω Χώρες ήταν σχετικά
περιορισµένη και η εταιρεία βρισκόταν σε δυσχερή οικονοµική κατάσταση, ο
διακριτικός τίτλος των καταστηµάτων της αντιπροσωπεύει πάντα ένα σηµαντικό
εµπορικό δυναµικό, ιδίως στα χέρια της Blokker η οποία έχει την απαιτούµενη
γνώση της ολλανδικής αγοράς. Η Toys "R" Us είναι ένα πολύ ισχυρό
αναγνωρισµένο εµπορικό σήµα. Σύµφωνα µε την Toys "R" Us, αυτό το σήµα έχει τη
φήµη ότι διαθέτει το ευρύτερο δυνατό φάσµα προϊόντων σε συµφέρουσες τιµές.
Στην περίπτωση που ένας τοπικός εταίρος γίνει δικαιοδόχος των καταστηµάτων
Toys "R" Us, αυτά τα καταστήµατα θα συνεχίσουν να είναι συνδεδεµένα µε το
δίκτυο καταστηµάτων µιας από τις µεγαλύτερες σε παγκόσµιο επίπεδο εταιρείες
λιανικής πώλησης παιχνιδιών και θα µπορούν να επωφελούνται από όλες τις
υπηρεσίες που παρέχονται από το δίκτυο καθώς και από το σήµα του.



22

(96) Η Toys "R" Us απολαύει σηµαντικών πλεονεκτηµάτων δεδοµένου ότι αυτή τη
στιγµή τη διαχείρισή της έχει αναλάβει ο µεγαλύτερος, και µάλιστα κατά πολύ,
φορέας στη σχετική αγορά. Συγκεκριµένα, η Blokker θα προσφέρει τις σηµαντικές
γνώσεις της όσον αφορά τις προτιµήσεις και τις συνήθειες των καταναλωτών στην
εθνική αγορά. Είναι σε θέση να επιλέγει τα προϊόντα και είναι πιθανόν να το κάνει
κατά τρόπο που να ανταποκρίνεται καλύτερα στις προτιµήσεις των ολλανδών
καταναλωτών. Η Blokker δεν θα αντιµετωπίσει τις ίδιες διαρθρωτικές αδυναµίες µε
την Toys "R" Us και είναι απίθανο να διαπράξει τα ίδια σφάλµατα στον τοµέα του
µάρκετινγκ [...]. Εξάλλου, όλα τα πλεονεκτήµατα των οικονοµιών κλίµακας,
συµπεριλαµβανοµένων των εκπτώσεων, θα εξακολουθήσουν να ισχύουν. Επιπλέον,
η Toys "R" Us µπορεί να επωφεληθεί από τα πλεονεκτήµατα που αντιπροσωπεύει η
συνεργασία µε ένα µεγάλο ολλανδό φορέα λιανικής πώλησης, ιδίως όσον αφορά την
πρόσβαση στη διαφήµιση, τη διαχείριση του προσωπικού και τις υπηρεσίες
υποστήριξης (για παράδειγµα, καθαρισµός και ασφάλεια).

(97) Τα προαναφερόµενα στοιχεία δείχνουν ότι η Toys "R" Us, ελεγχόµενη από ένα
τοπικό εταίρο που έχει την απαιτούµενη γνώση της εθνικής αγοράς, θα επιτύχει
αισθητά καλύτερα αποτελέσµατα σε σχέση µε το παρελθόν, θα αυξήσει το µερίδιό
της στην αγορά σε αξιοσηµείωτο βαθµό και θα έχει τη δυνατότητα να αυξήσει τον
αριθµό των καταστηµάτων της [...].

(98) Αυτό το επιχείρηµα ενισχύεται επίσης από τη δήλωση της Toys "R" Us στο πλαίσιο
της οποίας αναφέρεται στην επιτυχία των εταιρικών της σχέσεων µε τοπικούς
διανοµείς σε άλλα κράτη µέλη. Η φτωχή επίδοση της Toys "R" Us στις µικρότερες
αγορές περιοριζόταν µόνο στην ολλανδική αγορά. Παρόµοιες καταστάσεις έλαβαν
χώρα στη Σουηδία και τη ∆ανία. Οι δραστηριότητες της Toys "R" Us στη Σουηδία
και στη ∆ανία άρχισαν το 1994 και αρχικά η διαχείριση  όπως και ο εφοδιασµός
γινόταν από το Ηνωµένο Βασίλειο. Οι δραστηριότητες στη ∆ανία (ένα κατάστηµα)
και στη Σουηδία (τρία καταστήµατα) δεν οδήγησαν στην απαιτούµενη από την
Toys "R" Us οικονοµική απόδοση το 1994 και το 1995. Το 1996, η δραστηριότητα
µεταφέρθηκε σε τοπικούς φορείς λιανικής πωλήσεως που αναπτύσσουν τις
δραστηριότητές τους στο πλαίσιο µιας συµφωνίας franchise. Όταν οι νέοι
δικαιοδόχοι διέθεσαν στο εµπόριο ένα συνδυασµό προϊόντων ειδικά για τη
συγκεκριµένη αγορά, οι πωλήσεις ανά κατάστηµα αυξήθηκαν αισθητά τόσο στη
Σουηδία όσο και στη ∆ανία. Στη ∆ανία, ο αριθµός των καταστηµάτων αυξήθηκε από
ένα σε εννέα το 1996.

vi) Παρατηρήσεις των προµηθευτών

(99) Στο πλαίσιο της έρευνάς της, η Επιτροπή ήλθε σε επαφή µε ορισµένους προµηθευτές
της Blokker, καθώς και µε την ORNES, τον οργανισµό στον οποίο
αντιπροσωπεύονται οι ολλανδικές θυγατρικές των κατασκευαστών παιχνιδιών
διεθνούς αναγνωρισµένου σήµατος και οι ολλανδοί προµηθευτές παιχνιδιών
αναγνωρισµένου σήµατος.

(100) Σε ατοµική βάση, οι προµηθευτές έχουν την τάση να τηρούν στάση ουδετερότητας ή
να επιδεικνύουν αδιαφορία όσον αφορά τη συγκέντρωση, αν και αναγνωρίζουν την
ήδη ισχυρή θέση της Blokker. Ορισµένοι ωστόσο τηρούν περισσότερο κριτική
στάση έναντι αυτής της συγκέντρωσης ενώ για άλλους προµηθευτές η συγκέντρωση
παρουσιάζει τόσο πλεονεκτήµατα όσο και µειονεκτήµατα. Η θέση της ORNES είναι
η εξής: «η Toys "R" Us εισάγει στην αγορά ένα διακριτικό τίτλο καταστήµατος που
είναι απαραίτητος για την εξυγίανση και την επίτευξη ισορροπίας στην αγορά
παιχνιδιών στις Κάτω Χώρες. Η εξαγορά της Toys "R" Us είναι αυτή τη στιγµή
αναγκαία για να εξασφαλιστεί η συνέχιση των δραστηριοτήτων αυτής της



23

επιχείρησης στις Κάτω Χώρες. Το γεγονός ότι αυτός ο διακριτικός τίτλος
καταστήµατος θα περιέλθει στην κατοχή ενός φορέα που γνωρίζει την ολλανδική
αγορά παιχνιδιών θα ευνοήσει σε µεγάλο βαθµό τους ολλανδούς καταναλωτές. Η
ενδεχόµενη εξαγορά των δραστηριοτήτων της Toys "R" Us από την Blokker δεν θα
µεταβάλλει σε µεγάλο βαθµό την κατάσταση από την άποψη του ανταγωνισµού».

(101) Στο πλαίσιο συνεδριάσεως µε τις υπηρεσίες της Επιτροπής, η ORNES επιβεβαίωσε
ότι στηρίζει τη συγκέντρωση προβάλλοντας ιδίως το επιχείρηµα ότι σε διαφορετική
περίπτωση η Toys "R" Us θα έπρεπε να σταµατήσει τις δραστηριότητές της σε αυτή
την αγορά. Στη συνεδρίαση αυτή επιβεβαίωσε επίσης ότι, στα χέρια της Blokker, η
Toys "R" Us έχει πολλές πιθανότητες επιτυχίας.

(102) Πρέπει εξ αρχής να λεχθεί ότι σε µια αγορά λιανικής πωλήσεως, τα συµφέροντα των
προµηθευτών και των καταναλωτών δεν συµπίπτουν κατ'ανάγκη. Η συγκέντρωση
της προσφοράς στα χέρια ενός µόνο παράγοντα δεν αποβαίνει προς όφελος του
καταναλωτή. Επιπλέον, πρέπει να σηµειωθεί ότι τα ολλανδικά καταστήµατα
Toys "R" Us δεν εφοδιάζονταν στο παρελθόν από τους ολλανδικούς οργανισµούς
πωλήσεων αλλά από τη γερµανική θυγατρική της Τoys "R" Us. Ως εκ τούτου, από
την άποψη αυτή, οι ολλανδικοί οργανισµοί πωλήσεων θα αποκοµίσουν οφέλη από
την πράξη όσον αφορά τις πωλήσεις, πράγµα που αναγνωρίστηκε ρητά από πολλούς
προµηθευτές.

vii) Η ικανότητα αντίδρασης των ανταγωνιστών

(103) Όπως αναφέρθηκε προηγουµένως, η συγκέντρωση θα έχει ως αποτέλεσµα να
βελτιώσει ακόµη περισσότερο το σηµαντικό προβάδισµα της Blokker έναντι των
ανταγωνιστών της. Οι τελευταίοι θα είναι ακόµη λιγότερο σε θέση να
ανταγωνιστούν την Blokker, ιδίως λόγω του γεγονότος ότι ο ένας από τους ισχυρούς
δυνητικά ανταγωνιστές θα ελέγχεται στο εξής από την Blokker. Εξάλλου, η Blokker
θα µπορεί να περιορίσει στο ελάχιστο κάθε αρνητικό αντίκτυπο που ενδέχεται να
έχει η αύξηση του µεριδίου αγοράς της Toys "R" Us στις άλλες δραστηριότητές της
υιοθετώντας το δικό της φάσµα προϊόντων και τη δική της στρατηγική τιµών.

(104) Η Blokker θα ενισχύσει τον έλεγχό της επί των προϊόντων µε τα οποία εφοδιάζεται η
ολλανδική αγορά, ιδίως επί των προϊόντων αναγνωρισµένου σήµατος, επειδή θα
αγοράζει στο εξής τα προϊόντα των καταστηµάτων Toys "R" Us των οποίων ο
εφοδιασµός γίνεται από τον γερµανικό οργανισµό πωλήσεων. Το γεγονός αυτό θα
αποδυναµώσει ακόµη περισσότερο τη διαπραγµατευτική ισχύ των ανταγωνιστών
έναντι των προµηθευτών σε σύγκριση µε τη θέση της Blokker.

viii) Φραγµοί στην είσοδο στην αγορά και δυνητικός ανταγωνισµός

Φραγµοί στην είσοδο στην αγορά

(105) ∆εν υπάρχουν κανονιστικής φύσεως εµπόδια στην είσοδο στην αγορά λιανικής
πωλήσεως παιχνιδιών εξαιρουµένων των ενδεχόµενων περιορισµών όσον αφορά την
κατασκευή καταστηµάτων µεγάλου µεγέθους. Κατά τη διάρκεια των τελευταίων
ετών, τρεις νέοι διακριτικοί τίτλοι καταστηµάτων πραγµατοποίησαν την είσοδό τους
στην ολλανδική αγορά: η Toys "R" Us, η Early Learning Centre και η In Den
Olifant. Ωστόσο, το µερίδιο αγοράς των δύο τελευταίων διακριτικών τίτλων είναι
ελάχιστο. Επιπλέον, η Toys "R" Us και η Early Learning Centre των οποίων η
διαχείριση γίνεται εκτός των Κάτω Χωρών έχουν ήδη εξαγοραστεί από ολλανδικούς
φορείς. Αυτό καθιστά ανάγλυφες τις δυσχέρειες που αντιµετωπίζουν οι νέοι φορείς
που επιθυµούν να διεισδύσουν µε επιτυχία στην ολλανδική αγορά. Εξάλλου, η
δεσπόζουσα θέση της Blokker αποτελεί καθαυτή ένα εµπόδιο στην είσοδο στην



24

αγορά. Επιπλέον, η µείωση της αξίας των λιανικών πωλήσεων παιχνιδιών στην
ολλανδική αγορά δεν αποτέλεσε κίνητρο για την είσοδο νέων φορέων σε αυτήν την
αγορά, κατά τα τελευταία έτη.

∆υνατότητες εισόδου στη σχετική αγορά

(106) Οι αντιδράσεις των ολλανδών λιανοπωλητών µε τους οποίους ήλθε σε επαφή η
Επιτροπή δείχνουν ότι στο εγγύς µέλλον υπάρχουν ελάχιστες πιθανότητες να
επιχειρήσουν και άλλοι ολλανδοί λιανοπωλητές να εισέλθουν στην αγορά λιανικής
πωλήσεως παιχνιδιών. ∆εν υπάρχει καµία ένδειξη ότι αυτοί οι λιανοπωλητές, οι
οποίοι προτείνουν ήδη περιορισµένο φάσµα παιχνιδιών, έχουν την πρόθεση να
δηµιουργήσουν προσεχώς σηµεία λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών.

(107) Η Argos, µια σηµαντική εταιρεία λιανικών πωλήσεων βάσει καταλόγου στο
Ηνωµένο Βασίλειο σχεδιάζει να διεισδύσει στην ολλανδική αγορά το 1998 και θα
αρχίσει να αναπτύσσει τις δραστηριότητές της στο πλαίσιο πέντε καταστηµάτων. Η
µέθοδος πωλήσεων που έχει αναπτυχθεί από την Argos βασίζεται στη δηµοσίευση
ενός καταλόγου που παρουσιάζει κυρίως ένα ευρύ φάσµα προϊόντων
αναγνωρισµένου σήµατος τα οποία ο καταναλωτής µπορεί να αγοράσει σε ένα
κατάστηµα της Argos. Μεταξύ αυτών των προϊόντων, η Argos θα προτείνει ένα
ειδικό συνδυασµό παιχνιδιών. Αρχικά η Argos θα αναπτύξει τις δραστηριότητές της
σε περιορισµένη σχετικά κλίµακα. Βραχυπρόθεσµα ή µεσοπρόθεσµα υπάρχουν
ελάχιστες πιθανότητες να αποτελέσει σηµαντικό ανταγωνιστή. ∆εν υπάρχει επίσης
καµία ένδειξη ότι θα προσπαθήσουν να εισέλθουν στην αγορά άλλες εταιρείες
λιανικής πωλήσεως από γειτονικές χώρες.

ix) Συµπέρασµα

(108) Η Επιτροπή θεωρεί ότι για τους προαναφερόµενους λόγους η συγκέντρωση οδηγεί
σε ενίσχυση της δεσπόζουσας θέσης της Blokker στην αγορά των σηµείων λιανικής
πώλησης παιχνιδιών.

VII. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ∆ΥΣΧΕΡΕΙΕΣ

(109) Η Toys "R" Us πρόβαλε το επιχείρηµα ότι οι δραστηριότητές της στις Κάτω Χώρες
δεν είναι οικονοµικώς αποδοτικές χωρίς την στήριξη ενός τοπικού εταίρου και
πρόβαλε το «επιχείρηµα της προβληµατικής επιχείρησης». ∆ήλωσε ότι αν δεν
επιτραπεί η συγκέντρωση θα τερµατίσει τις δραστηριότητές της στις Κάτω Χώρες.
Ενώ αρχικά η Toys "R" Us επεσήµανε ότι το µερίδιο αγοράς της Toys "R" Us θα
περιέλθει αναπόφευκτα στην Blokker, αργότερα ανέφερε ότι η Blokker θα
ανακτήσει επίσης και το µεγαλύτερο τµήµα του µεριδίου αγοράς της Toys "R" Us.
Τα µέρη ισχυρίζονται επίσης ότι δεν υπάρχει εναλλακτική λύση που να είναι
λιγότερο αντίθετη προς τους κανόνες του ανταγωνισµού.



25

(110) Η Επιτροπή έχει αποφανθεί σε προηγούµενες υποθέσεις15 ότι σε γενικές γραµµές µια
συγκέντρωση δεν θεωρείται ότι οδηγεί σε επιδείνωση της ανταγωνιστικής δοµής αν
είναι βέβαιο ότι η εξαγοραζόµενη επιχείρηση θα εκλείψει σε σύντοµο χρονικό
διάστηµα από την αγορά, ότι η εξαγοράζουσα επιχείρηση θα ανακτήσει το µερίδιο
αγοράς της εξαγοραζόµενης επιχείρησης εάν η τελευταία υποχρεωθεί να εκλείψει
από την αγορά, ότι δεν υπάρχει εναλλακτική λύση αγοράς λιγότερο αντίθετη προς
τους κανόνες του ανταγωνισµού. Στο σηµείο αυτό πρέπει να λεχθεί ότι το βάρος της
αποδείξεως φέρουν τα µέρη.

(111) Η θεωρία της «προβληµατικής επιχείρησης», όπως αναπτύχθηκε σε αυτές τις
υποθέσεις και επιβεβαιώθηκε από το γενικό εισαγγελέα Tesauro16 βασίζεται στην
έλλειψη αιτιώδους συνάφειας µεταξύ της συγκέντρωσης και της δηµιουργίας ή της
ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης. Αυτό δεν σηµαίνει ότι η δεσπόζουσα θέση
δηµιουργείται ή ενισχύεται από τη συγκέντρωση, καθαυτή αλλά από την εξαφάνιση
της προβληµατικής επιχείρησης η οποία θα ήταν αναπόφευκτη ακόµη και σε
περίπτωση που δεν πραγµατοποιηθεί η συγκέντρωση.

(112) Στην προκειµένη περίπτωση δεν έχει αποδειχθεί αυτή η έλλειψη αιτιώδους
συνάφειας µεταξύ της συγκέντρωσης και των επιπτώσεών της στην αγορά. ∆εν έχει
αποδειχθεί ότι το σύνολο του µεριδίου αγοράς της Toys "R" Us θα περιέλθει στην
Blokker. Επιπλέον, δεν είναι µόνο το κέρδος από πλευράς αύξησης του µεριδίου
αγοράς αλλά επίσης το δυναµικό της Toys "R" Us, ως µέλους του οµίλου Blokker,
που οδηγεί σε επιδείνωση των όρων ανταγωνισµού. Κατά συνέπεια, δεν µπορεί να
λεχθεί ότι η εξαφάνιση των δραστηριοτήτων της Toys "R" Us θα οδηγήσει στα ίδια
αποτελέσµατα µε αυτά της συγκέντρωσης, δηλαδή στην επιδείνωση της κατάστασης
όσον αφορά τον ανταγωνισµό.

(113) Επιπλέον, η Toys "R" Us δεν προσκόµισε αποδεικτικά στοιχεία από τα οποία να
προκύπτει ότι δεν υπάρχει άλλη εναλλακτική λύση αγοράς λιγότερο αντίθετη προς
τους κανόνες του ανταγωνισµού. Ο ισχυρισµός της Toys "R" Us σύµφωνα µε τον
οποίο µόνο ο όµιλος Blokker πληρούσε τον απαιτούµενο όρο επαρκούς γνώσης της
ολλανδικής αγοράς στον τοµέα της λιανικής πώλησης παιχνιδιών και είχε τις
απαραίτητες υποδοµές, δεν αποτελεί καθαυτός ένα επιχείρηµα ότι δεν υπήρχαν
άλλοι δυνητικοί αγοραστές. Αντίθετα, ενισχύει µάλλον την εκτίµηση σύµφωνα µε
την οποία η Toys "R" Us επέλεξε τον ισχυρότερο φορέα της αγοράς. Στην
περιγραφή της των άλλων δυνητικών αγοραστών, η Toys "R" Us ανέφερε ότι είχε
απορρίψει τις προτάσεις των µερών τα οποία δεν είχαν ειδικές γνώσεις όσον αφορά
τις συνθήκες της αγοράς στις Κάτω Χώρες ή τους φορείς οι οποίοι ήταν δυνητικοί
ανταγωνιστές της σε άλλα κράτη µέλη.

                                                
15 Απόφαση της Επιτροπής 94/449/ΕΚ στην υπόθεση IV/M.308 -Kali & Salz/MdK/Treuhand, ΕΕ L 186,

21.7.1994, σ. 38, παράγραφος 71· απόφαση της Επιτροπής 97/610/ΕΚ στην υπόθεση IV/M.774
Saint-Gobain/Wacker-Chemie/NOM, ΕΕ L 247, 10.9.1997, σ. 1, παράγραφος 247, δεν έχει ακόµη
δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα.

16 Γνωµοδότηση του γενικού εισαγγελέα Tesauro της 6ης Φεβρουαρίου 1997 στις συνεκδικαζόµενες
υποθέσεις C-68/94 και C-30/95, Γαλλία κατά Επιτροπής, Συλλογή 1998, Ι-1375, σκέψεις 49 και επόµενες.



26

VIIΙ. ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

(114) Για τους προαναφερόµενους λόγους, η Επιτροπή κατέληξε στο συµπέρασµα ότι η
απόκτηση από την Blokker των δραστηριοτήτων στις Κάτω Χώρες της Toys "R" Us
ενισχύει µια δεσπόζουσα θέση στην αγορά λιανικής πωλήσεως παιχνιδιών στις
Κάτω Χώρες, πράγµα που έχει ως αποτέλεσµα τον αισθητό περιορισµό του
αποτελεσµατικού ανταγωνισµού στις Κάτω Χώρες.

ΙΧ. ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 8, ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 4, ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ
ΤΙΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ

(115) Το άρθρο 8, παράγραφος 4, αναφέρει ότι σε περίπτωση που έχει ήδη
πραγµατοποιηθεί συγκέντρωση, η Επιτροπή µπορεί να ζητήσει, µε απόφαση που
λαµβάνεται βάσει του άρθρου 8, παράγραφος 3, είτε τον διαχωρισµό των
επιχειρήσεων ή των στοιχείων του ενεργητικού που συγκεντρώθηκαν ή κάθε άλλη
κατάλληλη ενέργεια προκειµένου να αποκατασταθεί ο αποτελεσµατικός
ανταγωνισµός.

(116) Η Επιτροπή σηµειώνει την ύπαρξη µιας πρόσθετης συµφωνίας [...]. Στην
κοινοποίηση των αιτιάσεων η Επιτροπή αναφέρθηκε στη συµφωνία αυτή και
επισήµανε ότι η αποκατάσταση αποτελεσµατικού ανταγωνισµού µπορεί να
επιτευχθεί αν ζητηθεί από την Blokker να καταγγείλει όλες τις συµφωνίες µε τις
οποίες τίθεται σε εφαρµογή η συµφωνία της 24ης ∆εκεµβρίου 1996 που
πραγµατοποιήθηκε µε ανταλλαγές επιστολών («Letter agreement»).

(117) Στις 4 Ιουνίου 1997, η Blokker και η Toys "R" Us κοινοποίησαν στην Επιτροπή τις
δεσµεύσεις που αναλαµβάνουν προκειµένου να επιλυθούν τα προβλήµατα που
ανακύπτουν στην υπόθεση αυτή από την άποψη του ανταγωνισµού. Τα µέρη
ζήτησαν από την Επιτροπή, υπό το φως των δεσµεύσεων αυτών, να εκδώσει
απόφαση µε την οποία θα εγκρίνει τη συγκέντρωση, βάσει του άρθρου 8,
παράγραφος 2 του κανονισµού για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων. Στη συνέχεια
παρασχέθηκαν περαιτέρω διευκρινίσεις όσον αφορά τα προτεινόµενα µέτρα, τα
οποία επίσης συµπληρώθηκαν σε ορισµένα σηµεία.

(118) Επισηµαίνεται ότι η Blokker έχει θέσει σε λειτουργία την επιχείρηση Toys "R" Us
από τις 3 Φεβρουαρίου 1997. Ως εκ τούτου, η συγκέντρωση έχει ολοκληρωθεί από
την ηµεροµηνία αυτή [...].

(119) Για τους λόγους αυτούς, η Επιτροπή κρίνει σκόπιµο να διατηρήσει σε ισχύ την
απόφαση βάσει του άρθρου 8, παράγραφος 3, του κανονισµού περί συγκεντρώσεων
και θεωρεί τις προτάσεις που υπέβαλαν τα µέρη ως µέσο διαχωρισµού των
δραστηριοτήτων που πρέπει να εξεταστεί υπό το φως του άρθρου 8, παράγραφος 4
µάλλον, παρά του άρθρου 8, παράγραφος 2 του κανονισµού περί συγκεντρώσεων.

(120) Συνοπτικά, οι δεσµεύσεις που ανέλαβαν η Blokker και η Toys "R" Us
περιλαµβάνουν τα εξής ακόλουθα:

(121) Η Blokker αναλαµβάνει την υποχρέωση να µεταβιβάσει στη θυγατρική της
Speelhoorn B.V. (Speelhoorn), της οποίας είναι πλήρης κύριος: i) όλα τα δικαιώµατα
και τις υποχρεώσεις της Blokker βάσει της συµφωνίας franchise, ii) όλα τα
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις της Blokker βάσει της συµφωνίας για την
επιδότηση του µάρκετινγκ, και iii) όλα τα στοιχεία του ενεργητικού που απέκτησε η
Blokker βάσει της συµφωνίας για την αγορά στοιχείων ενεργητικού.



27

(122) Η Blokker αναλαµβάνει την υποχρέωση µόλις είναι πρακτικά δυνατόν µετά την
κοινοποίηση της παρούσας απόφασης να αρχίσει διαπραγµατεύσεις µε τους
ενδιαφερόµενους τρίτους προκειµένου να µεταβιβάσει τουλάχιστον το 60% του
µετοχικού κεφαλαίου της Speelhoorn σε µία βιώσιµη και ανεξάρτητη επιχείρηση
που δεν συνδέεται ούτε µε την Blokker ούτε µε την Toys "R" Us, και η οποία θα
είναι σε θέση να διατηρήσει στην αγορά την ολλανδική Toys "R" Us και να τηρήσει
τις κοινωνικές δεσµεύσεις που ανέλαβε η Blokker. Η επιλογή µιας τέτοιας
ανεξάρτητης επιχείρησης θα υπόκειται στην εύλογη έγκριση της Επιτροπής.

(123) Η Blokker αναλαµβάνει την υποχρέωση να µην κατέχει µειοψηφική συµµετοχή στην
Speelhoorn πάνω από 20%. Η Blokker αναλαµβάνει την υποχρέωση να µεταβιβάσει
στην Toys "R" Us µία µειοψηφική συµµετοχή που αντιστοιχεί στη δική της
συµµετοχή. Η Blokker και η Toys "R" Us θα έχουν και οι δύο δικαίωµα συµµετοχής
µε µία έδρα στο διοικητικό συµβούλιο της Speelhoorn, το οποίο θα περιλαµβάνει
πέντε µέλη. Επιπλέον, η Blokker και η Toys "R" Us δεν θα διαθέτουν ειδικά
δικαιώµατα πέραν εκείνων που παρέχονται συνήθως στους εταίρους της µειοψηφίας.
Η Blokker αναλαµβάνει την υποχρέωση να µην εµποδίζει την ελευθερία της
Speelhoorn να καθορίζει ανεξάρτητα την εµπορική της πολιτική.

(124) Πριν από την ολοκλήρωση της µεταβίβασης σε τρίτη επιχείρηση πλειοψηφικής
συµµετοχής στην Speelhoorn, η Blokker θα εξασφαλίσει τη διαχείριση της
Speelhoorn και της ολλανδικής Toys "R" Us ως ξεχωριστών και δυνάµενων να
πωληθούν επιχειρήσεων µε δικούς τους λογαριασµούς διαχείρισης. Κατά το χρονικό
αυτό διάστηµα, η Blokker θα εξασφαλίσει τη βιωσιµότητα και την αγοραία αξία
αυτών των καταστηµάτων και θα παρέχει για το σκοπό αυτό επαρκείς
χρηµατοδοτικούς πόρους για την τακτική επιχειρησιακή δραστηριότητα.

(125) [...]

(126) [...]

(127) [...]

(128) Τα µέρη εν συνεχεία διευκρίνισαν και συµπλήρωσαν τα µέτρα αυτά ως εξής: ο
τρίτος συµβαλλόµενος θα είναι µία ανεξάρτητη επιχείρηση που δεν συνδέεται µε τον
όµιλο Blokker και η οποία θα είναι σε θέση να διατηρήσει και να µετατρέψει την
επιχείρηση Toys "R" Us σε ενεργή ανταγωνιστική δύναµη στην αγορά. Η Blokker
θα παύσει να συµµετέχει στο διοικητικό συµβούλιο της Speelhoorn µετά από
[...] χρόνια µετά τη µεταβίβαση πλειοψηφικής συµµετοχής σε τρίτη επιχείρηση [...].
Η Blokker θα υποβάλλει στην Επιτροπή κάθε µήνα γραπτές εκθέσεις σχετικά µε τις
εξελίξεις των διαπραγµατεύσεών της ή των διαπραγµατεύσεων της τράπεζας µε τους
ενδιαφερόµενους τρίτους για τη µεταβίβαση µειοψηφικής συµµετοχής στην
Speelhoorn.

Αξιολόγηση και µέτρα βάσει του άρθρου 8, παράγραφος 4 του κανονισµού περί
συγκεντρώσεων

(129) Κατά την άποψη της Επιτροπής, µε την εφαρµογή όλης της δέσµης των µέτρων που
δέχθηκαν τα µέρη θα αποκατασταθούν συνθήκες αποτελεσµατικού ανταγωνισµού
στην αγορά. Ως εκ τούτου, η δέσµη των µέτρων µπορεί να γίνει δεκτή εναλλακτικά
ως διαταγή για διαχωρισµό των δραστηριοτήτων βάσει του άρθρου 8, παράγραφος 4,
αντί της διαταγής για άµεση παύση της πράξης, όπως αναφέρεται στην κοινοποίηση
των αιτιάσεων.



28

(130) Η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι η µεταβίβαση µέχρι του 80% του µετοχικού κεφαλαίου
της Speelhoorn (µέχρι 20% στην Toys "R" Us και το υπόλοιπο σε ανεξάρτητο τρίτο)
παρέχει την ευκαιρία σε µία ανεξάρτητη επιχείρηση να αποκτήσει σηµαντικά
συµφέροντα στην επιχείρηση Toys "R" Us και, εφόσον το επιθυµεί, να αποκτήσει
ολόκληρο το µετοχικό κεφάλαιο της Speelhoorn αµέσως ή µετά από ορισµένο
χρονικό διάστηµα. Κατά την άποψη της Επιτροπής, ουσιώδες στοιχείο για την
αποκατάσταση συνθηκών αποτελεσµατικού ανταγωνισµού είναι ο αγοραστής της
πλειοψηφικής συµµετοχής να είναι ανεξάρτητη επιχείρηση που δεν συνδέεται µε τον
όµιλο Blokker και που είναι σε θέση να διατηρήσει και να µετατρέψει την
Toys "R" Us σε ενεργή ανταγωνιστική δύναµη στην αγορά.

(131) Επιπλέον, η Επιτροπή πρέπει να είναι σε θέση να αξιολογήσει κατά πόσον ο
επιλεγείς αγοραστής πληροί τις προαναφερθείσες απαιτήσεις. Ως εκ τούτου, η
Blokker θα πρέπει να εξασφαλίσει την έγκριση της Επιτροπής προτού συνάψει
δεσµευτική συµφωνία µε την εν λόγω τρίτη επιχείρηση. Για να δοθεί η έγκριση
αυτή, πρέπει να προσκοµιστούν αποδείξεις ότι η τρίτη επιχείρηση πληροί τις
προαναφερθείσες απαιτήσεις, ώστε να είναι η Επιτροπή σε θέση να αξιολογήσει την
επιλογή της εν λόγω επιχείρησης. Εάν η Επιτροπή δεν δηλώσει επίσηµα τη διαφωνία
της µε την επιλογή της τρίτης επιχείρησης ούτε ζητήσει περαιτέρω αποδεικτικά
στοιχεία ότι η τελευταία πληροί τις προαναφερθείσες απαιτήσεις, εντός δύο
εβδοµάδων από την υποβολή της αίτησης, µπορεί να γίνει ελεύθερα η µεταβίβαση
του εταιρικού κεφαλαίου σε τρίτη επιχείρηση.

(132) Η Επιτροπή αναγνωρίζει επίσης ότι, ενόψει των ειδικών περιστάσεων της υπόθεσης,
και ιδιαίτερα λόγω των χαµηλών επιδόσεων της επιχείρησης Toys "R" Us στις Κάτω
Χώρες από την ίδρυσή της το 1993, ενδέχεται να υπάρξουν δυσκολίες στην
προσέλκυση τρίτων για την αγορά του συνόλου της επιχείρησης Toys "R" Us. Για το
λόγο αυτό, η Επιτροπή θεωρεί ότι η συνέχιση της µειοψηφικής συµµετοχής της
Blokker µε ποσοστό 20% σε συνδυασµό µε την ενεργό παρουσία της στο διοικητικό
συµβούλιο της Speelhoorn µπορεί, τουλάχιστον για ορισµένο χρονικό διάστηµα, να
χρησιµεύσει τόσο ως απόδειξη της εµπιστοσύνης της Blokker στη µελλοντική
βιωσιµότητα της εταιρείας όσο και ως εγγύηση για τη δηµιουργία µιας βιώσιµης
επιχείρησης κατά το χρονικό αυτό διάστηµα. Ωστόσο, ενόψει των ειδικών
περιστάσεων της υπόθεσης, η Επιτροπή θεωρεί ότι η εκπροσώπηση της Blokker στο
διοικητικό συµβούλιο θα πρέπει όχι µόνο να περιοριστεί αλλά, µετά από ορισµένο
χρονικό διάστηµα, στην περίπτωση αυτή, [...] χρόνια µετά τη µεταβίβαση των
µετοχών στην τρίτη επιχείρηση, να παύσει ολοσχερώς.

(133) Για τη διατύπωση αυτού του συµπεράσµατος, η Επιτροπή λαµβάνει υπόψη τις
ακόλουθες περιστάσεις της υπόθεσης. Το διοικητικό συµβούλιο µιας µικρής
εταιρείας λιανικής πώλησης όπως η Speelhoorn είναι φυσικό να απαρτίζεται από
µικρό αριθµό µελών, τα οποία συµµετέχουν εκ του σύνεγγυς στην εµπορική
πολιτική της εταιρείας. Παρόλο που η Blokker αναλαµβάνει την υποχρέωση να µην
εµποδίζει την ελευθερία της Speelhoorn να καθορίζει ανεξάρτητα την εµπορική της
πολιτική, η παρουσία της στο διοικητικό συµβούλιο θα της παρέχει πρόσβαση σε
πληροφορίες σχετικά µε τις εµπορικές αποφάσεις, τις οποίες µπορεί να χρησιµοποιεί
για τη δική της ανταγωνιστική στρατηγική καθώς και σε σχέση µε την
ανταγωνιστική στρατηγική της επιχείρησης Toys "R" Us που υπάγεται στη
Speelhoorn. H δυνατότητα αυτή πρέπει να αξιολογηθεί ειδικότερα βάσει του
γεγονότος ότι, για ορισµένο χρονικό διάστηµα, η Blokker θα εκµεταλλεύεται την
επιχείρηση Toys "R" Us για δικό της λογαριασµό καθώς και ότι, ακόµη και µετά την
πραγµατοποίηση του διαχωρισµού των δραστηριοτήτων που αναφέρεται στις
προτάσεις, η Blokker έχει δεσπόζουσα θέση στην αγορά. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή



29

θεωρεί αναγκαίο, για να εξασφαλιστεί η αποκατάσταση συνθηκών αποτελεσµατικού
ανταγωνισµού στην αγορά, να καταργηθεί η ενεργή παρουσία της Blokker στο
διοικητικό συµβούλιο, µόλις αποκατασταθεί η βιωσιµότητα της εταιρείας. Αυτό
µπορεί να επιτευχθεί επιβάλλοντας στη Blokker να παύσει να συµµετέχει στο
διοικητικό συµβούλιο [...] χρόνια µετά τη µεταβίβαση σε τρίτη επιχείρηση µιας
πλειοψηφικής συµµετοχής στην Speelhoorn.

(134) Η ενεργή παρουσία της Blokker στην Speelhoorn µπορεί επίσης να παύσει δίνοντας
στην τρίτη επιχείρηση την ευκαιρία, εάν το επιθυµεί, να εξαγοράσει το µετοχικό
κεφάλαιο της Speelhoorn που κατέχει η Blokker [...].

(135) Η Επιτροπή θεωρεί αναγκαία και σκόπιµη την εκ µέρους της Blokker υποβολή προς
αυτήν µηνιαίων γραπτών εκθέσεων σχετικά µε τις εξελίξεις στις διαπραγµατεύσεις
που διεξάγει η ίδια ή η τράπεζα µε τρίτες επιχειρήσεις για τη µεταβίβαση
πλειοψηφικής συµµετοχής στην Speelhoorn.

(136) Η Επιτροπή υπογραµµίζει ότι τα µέρη είναι ελεύθερα, σε οποιοδήποτε στάδιο, κατά
το προαναφερθέν χρονικό διάστηµα, να λύσουν τις συµφωνίες που περιέχονται στη
συµφωνία µε ανταλλαγή επιστολών της 24ης ∆εκεµβρίου 1996, προκειµένου να
µεταβιβαστούν εκ νέου στην Toys "R" Us όλα τα δικαιώµατα, οι υποχρεώσεις και τα
στοιχεία του ενεργητικού που απέκτησε η Blokker. Επιπλέον, η Blokker δεν
υποχρεούται να λύσει οποιεσδήποτε συµβάσεις εργασίας,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Αρθρο 1
Η συγκέντρωση µε την οποία η Blokker Holding B.V. αποκτά τις ολλανδικές επιχειρήσεις
της Toys "R" Us Inc. κηρύσσεται ασυµβίβαστη µε την κοινή αγορά και µε τη συµφωνία για
τον ΕΟΧ.

Αρθρο 2
Η Blokker υποχρεούται:

α) Να µεταβιβάσει τα ακόλουθα στοιχεία ενεργητικού, δικαιώµατα και υποχρεώσεις στη
θυγατρική της Speelhoorn B.V., επί της οποίας έχει πλήρη κυριότητα: i) όλα τα
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις της Blokker δυνάµει της συµφωνίας franchise της
3ης Φεβρουαρίου 1997 µεταξύ της Blokker και της Toys "R" Us, ii) όλα τα δικαιώµατα
και τις υποχρεώσεις της Blokker βάσει της συµφωνίας για την επιδότηση του
µάρκετινγκ της 3ης Φεβρουαρίου 1997 µεταξύ της Blokker και της Toys "R" Us, και
iii) όλα τα στοιχεία του ενεργητικού που απέκτησε η Blokker βάσει της συµφωνίας για
την αγορά στοιχείων ενεργητικού της 3ης Φεβρουαρίου 1997 µεταξύ της Blokker και
της Toys "R" Us. Η µεταβίβαση αυτή πρέπει να πραγµατοποιηθεί µόλις αυτό είναι
δυνατόν από την κοινοποίηση στην Blokker της παρούσας απόφασης και εν πάση
περιπτώσει το αργότερο µέχρις ότου η Blokker δεσµευτεί µε επιστολή έναντι µιας
τρίτης επιχείρησης για την πώληση πλειοψηφικής συµµετοχής στην Speelhoorn B.V.·

β) Να διαθέσει τουλάχιστον το 80% του συνολικού µετοχικού κεφαλαίου της
Speelhoorn B.V. κατά τον ακόλουθο τρόπο: µέχρι το 20% του συνολικού µετοχικού
κεφαλαίου της Speelhoorn B.V. θα µεταβιβαστεί στην Toys "R" Us. Τουλάχιστον
το 60% του συνολικού µετοχικού κεφαλαίου της Speelhoorn B.V. θα µεταβιβαστεί σε
τρίτη επιχείρηση. Η εν λόγω τρίτη επιχείρηση θα έχει τη δυνατότητα να εξαγοράσει το
σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου της Speelhoorn B.V. ή τουλάχιστον το 80% που
κατέχει η Blokker. Η τρίτη επιχείρηση πρέπει να είναι ανεξάρτητη και να µη συνδέεται



30

µε τον όµιλο Blokker καθώς και να είναι σε θέση να διατηρήσει και να µετατρέψει τη
Speelhoorn B.V. σε βιώσιµη και ενεργό ανταγωνιστική δύναµη στην αγορά των
ειδικευµένων καταστηµάτων λιανικής πώλησης παιχνιδιών. Η Blokker µπορεί να
κατέχει µία έδρα στο διοικητικό συµβούλιο της Speelhoorn B.V., υπό τον όρο ότι η
τρίτη επιχείρηση θα έχει τουλάχιστον τρεις έδρες και η Toys "R" Us µία έδρα. Η
Blokker δεν µπορεί να διατηρήσει την έδρα αυτή για πάνω από [...] χρόνια, µετά τη
µεταβίβαση πλειοψηφικής συµµετοχής σε τρίτη επιχείρηση.

γ) Να ορίσει µία τράπεζα µε αναγνωρισµένη εµπειρία στην πώληση επιχειρήσεων, η
οποία θα προβεί για λογαριασµό της στην πώληση πλειοψηφικής συµµετοχής στην
Speelhoorn B.V., εάν δεν έχει δεσµευτεί µε επιστολή για την πώληση πλειοψηφικής
συµµετοχής στην Speelhoorn B.V. µέχρι τις [...].

δ) Να υποβάλλει στην Επιτροπή γραπτές εκθέσεις κάθε µήνα σχετικά µε τις εξελίξεις των
διαπραγµατεύσεων που διεξάγει η ίδια ή η τράπεζα µε τρίτες επιχειρήσεις για τη
µεταβίβαση πλειοψηφικής συµµετοχής στην Speelhoorn B.V.

ε) Να ζητήσει την έγκριση της Επιτροπής προτού δεσµευτεί µε επιστολή για την εν λόγω
πώληση σε τρίτη επιχείρηση. Για να δοθεί η έγκριση αυτή, πρέπει να προσκοµιστούν
αποδεικτικά στοιχεία ότι η τρίτη επιχείρηση πληροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται
στο σηµείο β) ώστε να είναι η Επιτροπή σε θέση να αξιολογήσει την επιλογή της τρίτης
επιχείρησης. Αν η Επιτροπή δεν δηλώσει επίσηµα ότι διαφωνεί µε την επιλογή της
τρίτης επιχείρησης ούτε ζητήσει περαιτέρω αποδεικτικά στοιχεία ότι η τελευταία
πληροί τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο σηµείο β) εντός δύο εβδοµάδων από την
υποβολή της αίτησης, µπορεί να γίνει ελεύθερα η µεταβίβαση του µετοχικού κεφαλαίου
σε τρίτη επιχείρηση.

Αρθρο 3
Σε περίπτωση που η Blokker δεν δεσµευτεί µε επιστολή έναντι τρίτης επιχείρησης πριν από
τις [...] όπως αναφέρεται στο άρθρο 2, υποχρεούται να µεταβιβάσει όλα τα δικαιώµατα, τις
υποχρεώσεις και τα στοιχεία του ενεργητικού που απέκτησε βάσει της συµφωνίας µε
ανταλλαγή επιστολών της 24ης ∆εκεµβρίου 1996 στην Toys "R" Us [...]. Η Blokker δεν
υποχρεούται να λύσει οποιεσδήποτε συµβάσεις εργασίας.

Αρθρο 4
Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην:

Blokker Holding B.V.
Van der Madeweg 13
NL-1099 BS Amsterdam.

Βρυξέλλες, 26 Ιουνίου 1997 Για την Επιτροπή

Karel VAN MIERT
Μέλος της Επιτροπής


